A FOLLOW-UP STUDY OF THE GRADUATES

OF THREE SELECTED RURAL HIGH SCHOOLS

OF SEDGWICK COUNTY, KANSAS

FOR THE YEARS 1944 TO 1948

ATHAIORE PARCI

LE 100 % HAG U.S.A.

A FOLLOW-UP STUDY OF THE GRADUATES
OF THREE SELECTED RURAL HICH SCHOOLS
OF SEDGWICK COUNTY, KANSAS
FOR THE YEARS 1944 TO 1948

By

SISTER M. BENIGNA WEILERT, Ad. PP. S.

Bachelor of Arts

Friends University

Wichita, Kansas

Submitted to the Department of Business Education
Oklahoma Agricultural and Mechanical College
In Partial Fulfillment of the Requirements
For the Degree of
MASTER OF SCIENCE

1950

OKLAHOMA

AGRICULTURAL & MECHANICAL COLLEGE

LIBRARY

APR 24 1950

APPROVED BY:

Chairman, Thesis Committee

Member of the Thesis Committee

Head of the Department

Dean of the Graduate School

ACKNOWLEDGMENT

Acknowledgment is herein expressed for the cooperation of the graduates and superintendents of the schools upon which this study is based. It was through their beneficence that this study was made possible.

To Professor Robert A. Lowry, I express my sincerest gratitude for his patience, encouragement, and constant interest in seeing this study to completion.

Finally, to all others, and especially to the Sisters of my religious community who in any way have assisted me in this project, my sincere thanks are generously offered.

TABLE OF CONTENTS

Chapter I. The Problem and Its Scope	1
Statement of the Problem	1
Scope and Limitations	1
Justification of the Study	1
Sources of Data	2
Definition of Terms	3
Method of Procedure	3
Chapter II. The Schools Selected for the Study	5
Reasons for the Selection	5
Andale Rural High School	5
Garden Plain High School	6
Maize High School	7
Chapter III. Responses to the Questionnaire	8
The Graduates	8
Responses to the Questionnaire	10
Chapter IV. Marital Status, Residence, and Mobility	14
Marital Status	14
Residence and Mobility of Graduates	16
Chapter V. High School and Post-High School Business Training	21
High School Business Education of Graduates	21
Post-High School Business Training of Graduates	31
Chapter VI. Occupational Status of Graduates	39
Employment of Graduates	39
Business Skills and Abilities Used by Graduates	56

TABLE OF CONTENTS (CONTINUED)

Chapter VII. Summary of Findings, Conclusions, and Recommendations	68
Findings	68
Conclusions	73
Recommendations	75
Appendix	
Letter No. 1	77
Letter No. 2	78
Questionnaire	79
Bibliography	81

ANSWEDS SECTIONS

LIST OF TABLES

I.	Graduates of School A for Each Year	8
II.	Graduates of School B for Each Year	9
III.	Graduates of School C for Each Year	9
IV.	Total Graduates of the Three Schools Included in the Study	10
٧.	Responses to Questionnaires by Graduates of School A	10
VI.	Responses to Questionnaires by Graduates of School B	11
VII.	Responses to Questionnaires by Graduates of School C	12
vIII.	Total Responses Received From All Graduates	13
IX.	Graduates of School A Who Married and Length of Time Between Graduation and Marriage	14
X.	Graduates of School B Who Married and Length of Time Between Graduation and Marriage	15
XI.	Graduates of School C Who Married and Length of Time Between Graduation and Marriage	15
XII.	Number and Percentage of Graduates Who Have Married	16
XIII.	Residence of Graduates at Time Questionnaires Were Returned	16
XIV.	Graduates Who Left Their Community, And Have Not. Returned to Establish Residence	17
XV.	Graduates Who Left Their Community, But Who Later Returned to Establish Residence	18
XVI.	Business Subjects Studied in High School By Graduates of School A, and Value of These Subjects in Earning a Living	22
XVII.	Business Subjects Studied in High School By Graduates of School B, and Value of These Subjects in Earning a Living	23
VIII.	Business Subjects Studied in High School By Graduates of School C, and Value of These Subjects in Earning a Living	24
XIX.	Total Number of Graduates Who Studied Business Subjects in High School, and Value of These Subjects in Earning a Living	25
XX.	Graduates of School A Who Studied Typewriting in High School and Frequency With Which They Have Had Access to a Typewriter	05
	Since Leaving School	27

LIST OF TABLES (CONTINUED)

XXI.	Graduates of School B Who Studied Typewriting in High School and Frequency With Which They Have Had Access to a Typewriter Since Leaving School	28
XXII.	Graduates of School C Who Studied Typewriting in High School and Frequency With Which They Have Had Access To a Typewriter Since Leaving School	29
XXIII.	Frequency With Which the Total Number of Graduates Who Studied Typewriting in High School Have Had Access to a Typewriter Since Leaving School, and Places Where They Had Access to a Typewriter	30
XXIA.	Total Number of Graduates Who Studied Typewriting in High School, and Frequency With Which They Have Had Access to a Typewriter Since Leaving School	31
XXV.	Business Subjects Studied by Seventeen Graduates After They Graduated From High School, and Type of Institutions in Which Subjects Were Studied	33
XXVI.	Business Abilities Acquired on the Job Without Training in Any School	34
XXVII.	Initial Employment of Graduates of School A According to Urban or Rural Communities	41
XVIII.	Initial Employment of Graduates of School B According to Urban or Rural Communities	41
XXIX.	Initial Employment of Graduates of School C According to Urban or Rural Communities	42
XXX.	Initial Employment of All Graduates According to Urban or Rural Communities	43
XXXI.	Present Employment of Graduates of School A According to Urban or Rural Communities	44
XXXII.	Present Employment of Graduates of School B According to Urban or Rural Communities	45
XXIII.	Present Employment of Graduates of School C According to Urban or Rural Communities	46
XXXIV.	Present Employment of All Graduates According to Urban or Rural Communities	47

LIST OF TABLES (CONTINUED)

XXXV.	Occupational Distribution of Men Graduates at Time Questionnaires Were Returned	48
XXXVI.	Occupational Distribution of Women Graduates at Time	
	Questionnaires Were Returned	49
XXXVII.	Number and Percentage of Graduates of School A Engaged in Full-Time Farming During Each of the Years Studied	50
XXXVIII.	Number and Percentage of Graduates of School B Engaged in Full-Time Farming During Each of the Years Studied	51
XXXIX.	Number and Percentage of Graduates of School C Engaged in Full-Time Farming During Each of the Years Studied	51
XL.	Number and Percentage of All Graduates Engaged in Full-Time Farming During Each of the Years Studied	52
XLI.	Number and Percentage of Graduates of School A Engaged in Part-Time Farming During Each of the Years Studied	53
XLII.	Number and Percentage of Graduates of School B Engaged in Part-Time Farming During Each of the Years Studied	53
XLIII.	Number and Percentage of Graduates of School C Engaged in Part-Time Farming During Each of the Years Studied	54
XLIV.	Number and Percentage of All Graduates Engaged in Part-Time Farming During Each of the Years Studied	55
XTA.	Number and Percentage of Graduates Who Held Part-Time Jobs While Engaged in Farming or While Attending College	56
XLVI.	Graduates of School A Who Held Full-Time Jobs Which Required the Use of Certain Business Skills	57
XLVII.	Graduates of School B Who Held Full-Time Jobs Which Required the Use of Certain Business Skills	58
XLVIII.	Graduates of School C Who Held Full-Time Jobs Which Required the Use of Certain Business Skills	58
XLIX.	Total Number of Graduates Who Held Full-Time Jobs Which Required the Use of Certain Business Skills	59
L.	Graduates Who Held Part-Time Jobs Which Required the Use of Certain Business Skills	60

LIST OF TABLES (CONTINUED)

LI.	Comparison of Graduates Who Have Had Access to a Typewriter on the Job, With the Number Who Used Typewriting on the Job, and the Number Who Considered Typewriting of Value in Earning a Living	61
LII.	Number and Percentage of Graduates Who in Their Present Position Are Making Practical Use of Bookkeeping	63
LIII.	Types of Books Used by Graduates Who Are Using Bookkeeping	63

CHAPTER I

THE PROBLEM AND ITS SCOPE

Statement of the Problem

The purpose of this study is to determine to what extent the graduates of selected rural high schools of Sedgwick County, Kansas, for the years 1944-1948 have used the information and skills acquired in business courses that they studied and, in the light of the data obtained, to evaluate the business curriculum in these schools.

Scope and Limitations

This study is limited to three selected rural high schools, namely, Andale Rural High School, Garden Plain High School, and Maize High School. These schools are believed to be typical of rural high schools in western Kansas. The mobility of the graduates from rural to urban communities is given special consideration.

No attempt is made to compare the status of the graduates of one school with that of the graduates of the other schools, nor to consider the degree of skill attained in any business course by any graduate.

Justification of the Study

There are at present many conflicting viewpoints held by leaders in the field of business education regarding the business curriculum in rural secondary schools. This indicates that there is a need for more research in this field. Moreover, criticism is heard from both businessmen and parents, who state that the school does not teach subjects that are useful to the majority of pupils, or does not give the pupil the correct training for his future job.

This study should help to determine whether such criticisms are valid.

The Association of Secondary School Principals has drawn the following conclusion with reference to studies of this type:

A study of out of school youth serves both these purposes: it provides an opportunity for the collecting of new curriculum materials and topics of study, and makes possible an evaluation of school practices in terms of behavior of former students. This procedure of evaluating the school in terms of its product is being increasingly recommended for individual schools, because of the opportunities it provides for improvement and vitalization of the school program, and because of the way it stimulates the professional development of those engaged in it.

Sources of Data

The data for this study were obtained from the graduates of the selected schools by means of a questionnaire. Some information was also obtained from the superintendents of the respective schools. Current professional magazines, bulletins, and books were read. A careful study was made of articles on follow-up studies and questionnaire construction written by authorities in the field of business education.

Definitions of Terms

The term "rural community," as used in this study, refers to a community that has a population of 2,500 or less; an "urban community" has a population of over 2,500.

The "home community" referred to in this study, is the community in which the graduate and his parents resided at the time the graduate left school.

¹ Bulletin of the Association of Secondary School Principals. Vol. 25, No. 101. (November, 1941), 7.

By "residence of graduates" is meant a place where the graduates have lived three months or longer.

A "full-time job" is one in which the employee works 30 or more hours a week for a fixed salary or wages.

A "part-time job" is one in which the employee works less than 30 hours a week for a fixed salary or wages.

"Full-time farm work" means that the graduate holds no other job of any kind or carries on no other business besides farming.

"Part-time farm work" means that the graduate holds another job or carries on some other business besides farming.

Method of Procedure

The normative survey method of research was selected as best suited for this study, as it is believed that the graduates themselves are best able to evaluate the curriculum of their school in the light of their needs after graduation. Since the graduates are so widely scattered that personal interviews were impossible, it was necessary to use the questionnaire as a means to collect the data.

After a number of similar studies had been reviewed and from them a list of desired data had been set up, a tentative outline for the study was prepared and a tentative questionnaire was constructed. The plan of the study and the proposed questionnaire were presented for criticism to the Seminar in Business Education, Oklahoma Agricultural and Mechanical College, during the 1948 Summer Session. A revision of the questionnaire was made according to suggestions received, and the revised instrument, together with the study plan, was finally submitted to the chairman of the thesis committee for approval.

To obtain a mailing list of the graduates of Garden Plain High School, a personal interview was held with the superintendent of that school. The superintendent of Maize High School prepared a mailing list upon request and sent it to the investigator. The mailing list of the graduates of Andale Rural High School was prepared from the files of the school. Addresses of graduates who were not living in the communities in which the schools were situated were secured from relatives and friends of the graduates.

The questionnaire, together with a letter of explanation, was mailed to ten graduates; and their replies were studied. Necessary changes were made before the questionnaire was mailed to another fifty graduates, early in September, 1948. As the responses came back slowly, it was considered advisable to wait until the busy season on the farm was over, and the remainder of the questionnaires were not mailed until December. Two weeks after the questionnaire was mailed, a follow-up letter, accompanied by a duplicate copy of the questionnaire, was sent to each graduate who had not responded to the first letter. As a final step, a postal card in handwriting was mailed as a reminder to each graduate who did not respond to the second letter.

Meanwhile a list of tables was drawn up to fit the needs of the study, and tabulation sheets were prepared. No data were tabulated until several weeks after the last response had been received.

CHAPTER II

THE SCHOOLS SELECTED FOR THE STUDY

Reasons for the Selection

Throughout the State of Kansas there are 497 Rural Public High Schools and Community High Schools with an enrollment of fewer than 200 students. The yearly attendance in these schools totals approximately 32,000. Some of these schools serve several communities and many others serve only a single community. Hence the enrollment varies between 12 for the smallest school, and 200 for the largest. There are also a number of larger rural high schools, but these are not included in the number mentioned above as conditions in these schools are prabably not the same as conditions in the smaller rural high school.

The rural high schools of Sedgwick County seem to be typical of the rural high schools of Kansas and three of the rural high schools in this county have been chosen for this study. All three schools are situated in an area of prosperous farms where income from the farm is adequate to allow the families to enjoy a fair standard of living. All three schools are near the city of Wichita, which offers occupational opportunities to students who do not wish to be farmers or who for some other reason must seek employment in a city to earn a living. The city of Wichita also offers excellent educational opportunities to high school graduates who desire to receive further training in colleges or vocational schools. A brief deacription of each of the selected high schools follows.

Andale Rural High School

This school is situated in the town of Andale, which has a population of about 250. It is located approximately 22 miles northwest of the city of

¹ Brooks, L. W. Kansas Educational Directory, 1947-1948.

Wichita, Kansas. The school is organized on the 8-4 plan and serves as a training center not only for the young people of the community of Andale, but also for those of four neighboring communities. It is not, however, a consolidated school. The yearly high school attendance averages 150 students, and nine teachers are regularly employed. The enrollment is large enough to allow for a variety of course offerings, and students are not required to take an elective course simply because the majority wish to study it.

This high school has a business department which gives the student the opportunity to become well trained in the three skills of typewriting, bookkeeping, and shorthand, and offers also such general courses as business English and economics. The boys in the industrial arts class receive training in practical carpentry and furniture making. This type of training is especially suited to those who remain on the farm, as simple carpentry and repair work are frequently needed on a farm. The girls in the home economics department are taught to cook, to sew, and to manage a home.

Andale Rural High School is attempting to train young men and women to become intelligent consumers, skilled wage earners and loyal citizens.

Throughout this study the school will be designated as School A.

Garden Plain High School

Garden Plain is located about 25 miles southwest of Wichita, Kansas, and has a population of 350. The school is organized on the 8-4 plan and the high school draws its enrollment chiefly from the neighboring farms. The average yearly high school enrollment is 80 students, and four teachers are regularly employed.

Besides the academic courses, the school offers two years of both typewriting and shorthand. Such courses as business arithmetic, business English,
and economics are also offered. Bookkeeping has usually not been taught
because few of the teachers who have been employed have been qualified to teach
it, according to the statement of the superintendent. The school is not
equipped to offer either home economics or industrial arts. In this study the
school will be known as School B.

Maize High School

Maize has a population of approximately 200 and is situated about 10 miles northwest of Wichita. Its school is organized on the 6-6 basis. In a school of this type, the pupils pass directly from the elementary grades to high school. Although the work of the seventh, eighth, and minth grades is similar to that of a junior high school, these grades are not classified as a junior high school. The average yearly enrollment of the entire high school is 69. Assuming that the enrollment of each of the six grades in high school is about equal in number, the enrollment of the high school, if the school were based on the 8-4 plan, would average 46.

On the basis of the number of graduates for the five-year period, the minimum possible enrollment for the upper four years may be assumed to be about 32. The actual average enrollment, then, may be assumed to be between 32 and 46, probably about 37.

The business department offers two years of typewriting, one year of bookkeeping, three semesters of shorthand, and one semester of business arithmetic. Agriculture is not offered, but the school offers two years of industrial arts. It also offers one year of sewing for girls.

Since classes are necessarily small, the students have a choice of only three subjects as electives. Data for this school are tabulated under School C throughout the study.

² Ibid., 54.

CHAPTER III

THE RESPONSES TO THE QUESTIONNAIRE

The Graduates

The first part of this chapter, including Tables I to IV, inclusive, presents data concerning the graduates of the three schools. The latter part of the chapter, including Tables V to VIII, inclusive, is concerned with the number and percentage of the men, women, and total graduates who actually responded to the questionnaire and who are, therefore, included in the study.

Table I shows the number and percentage of boys and girls who graduated from School A each year.

TABLE I

GRADUATES OF SCHOOL A FOR BACH YEAR

Year	Total		Boys	Girls		
***************************************	graduates	No.	Per Cent	Mo.	Per Cent	
1944	36	20	55.6	15	44.4	
1945	1.7	14	82.4	3	17.6	
1946	£4.	21	61.8	13	36.2	
1947	37	8	21.6	29	78.4	
1948	<u></u>	19	<u>54.2</u>	16	45.7	
Total	159	82	51.6	77	48.4	

This table should be read as follows: In 1944 there were 36 graduates.

As \$2 of the 159 graduates of School A were boys, this number of boys is equal to 51.6 per cent of the total number of graduates. Seventy-seven, or 48.4 per cent, of the graduates were girls.

Table II shows the number and percentage of boys and girls who graduated from School B each year.

TABLE II CRADUATES OF SCHOOL B FOR BACH YEAR

	Total		Boys	Cirls			
Year	graduates	No.	Per Cent	No.	Per Cant		
1944	20	E;	50. 0	R.	50.0		
1945	Alichael Marie Marie	10	45.5	13	54.5		
1946	12	5	40.0	6	50.0		
1947		8	38.1	13	61.9		
1948	10	<u> </u>	44.4	10	55.6		
Tetel	83	37	45.6	46	54.4		

This table should be read as follows: In 1944 there were 10 graduates.

Of a total of \$3 graduates, 37, or 45.6 per cent, were boys. The 46 girl graduates constituted 54.4 per cent of the total number of graduates.

Table III shows the number and percentage of boys and girls who graduated from School C each year.

TABLE ILL Graduates of school C for Bach Ybah

	Total	iner an a state and a state an	Boys	Girls			
Toor	gredua tea	No.	Per Cent	No.	Por Cent		
1944	16	5	31.3	11	58.7		
1945	5	4	30.0	1	20.0		
1946	7	1	14.3	6	85.7		
1947	6	1	16.7	5	83.3		
1948	ó	4	66.7	2	33.4		
Total	40	15	37.5	25	62.5		

There were 40 graduates of School C for the five-year period. Of this number, 15, or 37.5 per cent, were boys and 25, or 62.5 per cent, were girls.

Table IV shows the total number and percentage of graduates of both sexes included in the study.

TABLE IV
TOTAL GRADUATES OF THE THREE SCHOOLS INCLUDED IN THE STUDY

opela interioramentale specifica Will Constitution and interioral specification and interioral specifications	Number	Per Cent	egent Majer zele						
Boys	134	47.5							
Girle	148	52.5	********						
Total	282	100.0							

The boys who graduated from the three schools during the five-year period totaled 134. This was 47.5 per cent of the 282 graduates. The number of girls who graduated during this period was 148, or 52.5 per cent of the total number of graduates.

Responses to the Questionnsire

The questionnaire was mailed to every graduate of the three schools for the period of 1944-1942, inclusive. The sailing list was prepared in August, 1948, but slightly more than three-fourths of the questionnaires were not sent out until December. All responses were received by the end of April 1949.

The following tables show the responses to the questionnaire received from each school. Table V deals with the responses to the questionnaire by graduates of School A.

TABLE V
RESPONSES TO QUESTIONNAINE BY GRADUATAS OF SCHOOL A

	Question- naires sent		Possible responses			Responses received			Percentages Yeccived			
		TVI 355	<u> </u>		T	Ľ	1	1		2 (1) (2)	Ž.	
1944	20	16	20	1.5	36	15	13	28	75.0	81.3	77.8	
1945	14	3	14	3	17	. 1	1	1.2	70.6	33.3	70,6	
1946	21.	13	31	13	3/4	17	B	25	99.5	61.5	73.5	
1947	Ş	29	8	29	37	7	19	26	27.5	65.5	70.3	
1948	12	16	12	16	35	15	12	26		25.0	74.0	
Total	82	77	32	77	159	65	53	118	79.2	60,8	74.2	

^{*} All percentages in this table are based on possible responses.

From Table V it may be seen that 82 questionnaires were sent to men graduates, and 77 to women graduates of School A. As none of the question-maires were returned unclaimed, the number sent out is the same as the number of possible responses. Sixty-five, or 79.2 per cent, of the 82 possible responses for men were received. Fifty-three wemen responded. This was 68.8 per cent of the possible responses for women. The total number of responses received from graduates of School A for the five-year period is 118, or 74.2 per cent of the total 150 possible responses.

The respondents for School A include 79.2 per cent of the men graduates, 68.8 per cent of the women graduates, and 74.2 per cent of the total graduates of School A during the five-year period included in the study.

The responses to the questionnaire by graduates of School B are shown in Table VI.

TABLE VI
RESPONSES TO QUESTIONNAINE BY GRADUATES OF SCHOOL B

Year	Question- naires sent		Retu uncl	rned aimed		ssib spon			spor celv			Percent	
	U	*/? }	Ľ	SE.	Ħ	W	T		N	Ţ	*X	¥3	Ţ
1944	5	5	1	0	4	5	9	1	4	5	25.0	eo.0	55.5
1945	10	12	O	0	10	12	22	6	12	18	60.0	100.0	81.8
1946	6	6	0	0	6	6	12	4	3	7	66.7		58.3
1947	8	13	0	0	8	13	21	6	11	17	75.0	-	
1948	8	10	0	0	8	10	18	7	3	15	27.5	80.0	
Totals	37	46	1	0	36	46	82	24	38	62	66.7	82.6	

All percentages in this table are based on possible responses.

Table VI shows that 37 questionnaires were sent to men, and 46 to women graduates. Only one was returned unclaimed. Twenty-four, or 66.7 per cent, of the 36 possible responses for men were received; and 38, or 82.6 per cent, of the 46 possible responses for women were received. The total responses from graduates of School B was 62, or 75.6 per cent of the total possible responses.

The 24 responses received from men graduates of School B, are equal to 64.9 per cent of the total number of men graduates. The 38 responses received from women graduates equal 82.6 per cent of the total number of women graduates, and the total of 62 responses received from School B represents 74.7 per cent of the total number of graduates from that school for the five-year period included in the study.

The number of responses received from the graduates of School C are shown in Table VII.

		TABLE	AI					
RESPONSES	or	CUESTIONMAIRE	BY	GRADUATES	OF	SCHOOL	C	

Year	Ques naire:		Retui uncl:	rned simod_		ssit spor			spon 'ecei			Percen recei	100
		T.	M	**** ****	M	fas TE	Ţ	13	W	1	N N	*** **	€
1944	5	11	1	2	l ₄	9	13	0	5	5	0.0	55.6	38.4
1945	4	1	0	0	4	1	5	2	1	3	50.0	100.0	60.0
1946	1	6	0	2	1	L,	5	1	2	3	100.0	50.0	60.0
1947	1	5	0	0	1	5	6	1	2	3	100.0	40.0	50.0
1948	4	2	0	Ð	4	2	6	2	0	2	50.0	0.0	66.7
Totals	15	25	1	4	14	21	35	6	10	16	42.9	47.6	45.7

^{*} All percentages in this table are based on possible responses.

This table shows that of the 15 questionnaires sent to men, one was returned unclaimed. Twenty-five questionnaires were sent to women and 4 were returned unclaimed. There were 6 responses by men and 10 by women. These responses represent 42.9 per cent of the possible responses for men, and 47.6 per cent of the possible responses for women. The total number of responses received was 16, or 45.7 per cent of the total 35 possible responses.

The respondents for School C represent 40 per cent of men graduates, 40 per cent of women graduates, and 40 per cent of the total number of graduates.

Table VIII shows the total number of responses from all graduates of the three schools.

TABLE VIII
TOTAL RESPONSES RECEIVED FROM ALL GRADUATES

M	onses	4.5	lien	12	omen	***	Total
М	段	9.8	_				the arts. Market wife
		Mo.	Per Cent	No.	Fer Cont	No.	Per Cent
82 ′	7 7	65	79.2	53	ઇ8. ₿	118	74.2
36		24 6	66.7 42.9	38 10	82.6 46.6	62 16	75.6 45.7
132 1/	<i></i> 4.14	95		101		196	71.0
	14	36 45	36 45 24 14 21 6	36 45 24 66.7 14 21 6 42.9	36 46 24 66.7 38 14 21 6 42.9 10 132 144 95 101	36 46 24 66.7 38 82.6 14 21 6 42.9 10 46.6 132 144 95 101	36 46 24 66.7 38 82.6 62 14 21 6 42.9 10 46.6 16 132 144 95 101 196

All percentages in this table are based on possible responses.

This table should be read as follows: Of the 82 possible responses for men graduates of School A, 55, or 79.2 per cent, were received.

Table VIII shows that the total number of responses from men was 95, or 71.2 per cent of the 132 possible responses for men graduates. There were 101 responses received from women, and these represent 70.1 per cent of the total number of possible responses for women graduates. The 196 responses received from all graduates was 71.0 per cent of the total of 276 possible responses.

The total number of men who responded represents 70.8 per cent of the total number of men graduates. Sixty-seven and six-tenths per cent of the total number of women graduates responded. The total responses received represent 69.5 per cent of the total number of graduates.

Chapters IV, V, and VI treat the data received from these questionnaires dealing with marriage, residence and mobility, education, and employment of the graduates.

CHAPTER IV

MARITAL STATUS, RESIDENCE, AND MOBILITY

Marital Status

In a study of this nature it is important to consider the marital status of the graduates and the length of time between graduation and marriage. Many young people do not assume economic responsibilities, nor establish themselves as permanent residents in a community, before the time of their marriage.

It is especially true that girl graduates will seek employment in cities after graduation, but will later devote themselves entirely to housekeeping in their own homes after marriage. The following tables show the number and percentage of married graduates. As no students were married before graduation, the tables show the number of years from the time of graduation to marriage.

Table IX shows the number and percentage of graduates of School A who had married.

TABLE IX

GRADUATES OF SCHOOL A WHO MARKIED

AND LENGTH OF TIME BETTEEN GRADUATION AND MARKIAGE

Years after		•	Hen	\$ 0 \$ 0	omen
Gr aduation		No.	Per Cent	No.	Per Cent#
1		3	4.6	5	9.4
2		O	0.0	4	7.5
3	,	0	0.0	3	5.7
4		2	3.1	3	5.7
Total	,	5	7.7	15	28.3

^{*} Percentages in this table are based on the total of 95 men graduates who responded, and the total of 101 women graduates who responded.

As shown in Table IX, only 5 or 7.7 per cent, of the men graduates of School A had married. Fifteen, or 28.3 per cent, of the women graduates had married. All marriages took place within 4 years after graduation.

The number and percentage of graduates of School B who had married are shown in Table X.

TABLE X

CRADUATES OF SCHOOL B WWO MARRIED

AND LENGTH OF TIME BETWEEN CRADUATION AND MARRIAGE

Years after		Men		Women
Graduation	No.	Per Cent	No.	Per Cent>
L		0.0	3	7.8
2	2	8.3	5	13.2
3 ·	0	0.0	5	13.2
Į.	0	0.0	0	0.0
[otal	2	8.3	13	34.2

^{*} Percentages in this table are based on the 24 men graduates and the 36 women graduates who responded.

Table X shows that of the 24 men graduates of School B who responded, only two, or 8.3 per cent, had married. Thirteen of the 38 women graduates who responded had married within 4 years after graduation. The percentage of women graduates who had married is 34.2 per cent of the number who responded.

The number of graduates of School C who had married is shown in Table XI.

TABLE XI

GRADUATES OF SCHOOL CHRO MARRIED
AND LENGTH OF TIME BETWEEN GRADUATION AND MARRIAGE

Tears after	, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	iien	women.					
Graduation	No.	Per Cont	No.	Per Cents				
1,	0	0.0	1	10.0				
2	1	16.7	3	30 . 0				
3	O	0.0	2	20.0				
4	9	0.0	1	10.0				
otal	1	16.7	7	70.0				

^{*}Percentages in this table are based on the 6 men, and the 10 women graduates who responded.

Only one man graduate of School C had married at the time the questionnaires were received. There were 7 women who had married. Thus 16.7 per cent of the men graduates who responded, and 70 per cent of the women graduates who responded, had married within 4 years after they graduated from high school. The data are presented in detail in Table II.

Table XII deals with the marital status of the total number of graduates of the three schools.

TABLE XII

NUMBER AND PERCENTAGE OF GRADUATES WHO HAVE MARRIED

	Number	Per Cent*
Mon	8	4.1
Toden	ore the many was priced to be constructed by the theory of the construction of the con	17.8
Total	43	21.9

^{*} All percentages in this table are based on the total of 196 graduates who responded.

From Table XII it may be seen that only 43 of the 196 graduates who responded had married. This is 21.9 per cent of the total number of graduates who had responded. All of these 43 graduates married within 4 years after graduation, as shown in Tables IX, X, and XI. No graduates had married before graduation from high school.

Residence and Mobility of the Graduates

In order to evaluate the curriculum of a rural high school, it is above all necessary to know whether the graduates establish residence in urban or rural areas, and to what extent students need to be trained for life in the community in which they receive their high school education. Present residence of the graduates, and mobility from and back to their community will be shown in the following tables.

Table XIII deals with the residence of all graduates of the three schools.

TABLE XIII

RESIDENCE OF CRADUATES AT TILE QUESTIONNAIRES WERE RETURNED

		lirban					1	lural		Army					
	1.	Ŋ	Ţ	Per Cent	19.	Till to the second seco	C)3	Per Cent	20		T	Per Cent			
School A	13	18	31	15.8	50	35	85	43.4	2	0	2	1.0			
School 3	S	18	26	13.3	16	20	36	18.3	ð	0	0	0.0			
School C	Ó	5	5	2.6	6	5	11	5.6	0	Q	O	0.0			
Total	21	41	62		72	60	132	。2017-00元 日本中国的 美国教授 中国的中国的 国际政策的	2	0	2				
		,		31.7				67.3				1.0			

[#] All percentages in this table are based on the total of 196 graduates who responded.

Of the 196 graduates of both sexes who responded, 132, or 67.3 per cent, lived in rural communities and 31.7 per cent lived in urban communities at the time the questionnaires were returned. Although 101 girls responded and only 95 boys responded, the number of boys who live in rural communities exceeds the number of girls by 12. Two men graduates of School A are at present in military service. All graduates lived in rural communities at the time of their graduation. Hence, the number who now live in urban communities represents the graduates who left their community after graduation.

Table XIV shows the number of graduates who have left their community and have not returned to establish residence.

TABLE XIV

GRADUATES WHO LEFT THEIR COMMUNITY AND HAVE NOT RUTURNED TO ESTABLISH RESIDENCE

		choo!	L A	Š.	choc	ol B	Sc	leed:	l C	
	i i	757 74	1	lå	<i>y.</i>	Ŷ	の デ (17) (18)		T	(1000-100-100-100-100-100-100-100-100-10
1944	6	9	15	1	3	4	-	3	3	
	1	1	2	5	11	16	0	2	2	
1945 1946	7	6	13	Ó	2	2	O	1	1	
1947	2	5	7	4	7	11.	0	1	1	
1948	4	Į.	g	2	6	8	0	-	0	
Total	20	25	45	12	20	32	0	7	7	nijskej estastia:
Percentaire		•	22.9			16.3		-	3.6	

* Percentages in this table are based on the total of 196 graduates who responded. The dashes indicate that no responses were received.

Table XIV shows that 45, or 22.9 per cent, of the total of 196 graduates who left their community and have not returned are from School A, 16.3 per cent from School B, and 3.6 per cent from School C. Thus, a total of 42.5 per cent of the 196 graduates have left their community and have either sought employment or established residence elsewhere.

By comparing this table with Table XIII, which shows that 31.7 per cent of all graduates who responded are living in cities, the conclusion is reached that 10 per cent have moved to other rural districts. As explained previously, none of the graduates lived in urban communities at the time of their graduation. Since the total percentage of graduates who left their community is 42.8, and only two men, or 1 per cent, are in military service, it is clear that the remaining 10 per cent who are not now living in cities have moved to other rural communities.

From Table XV it may be seen that a number of graduates had left their community, but later returned to establish residence.

TABLE XV

ORABUATES WHO LEFT THEIR COMMUNITY, DUT MHO LATER RETURNED TO ESTABLISH RESIDENCE

	4	icho	ol A	So	hool	L B	School C			
	N	W	Ţ	M	W	T	1.5°	14	T	
1944	6	3	9	0	1	1		2	2	
1945	6	Ô	6	0	O	0	1.	0	1	
1945 1946	3	Ð	3	1	0	1	0	0	0	
1947	1	5	6	0	2	2	. 0	1.	1	
1948	0	1	1	Q	0	0	0	_	0	
Potal	1.6	9	25	1	3	L _k	1	3	4	
Percentage			17.8			2.0		**	2.	

^{*} Percentages in this table are based on the total of 196 graduates who responded The dashes indicate that no responses were received.

Besides the graduates who left their community and have not returned to establish residence, a small number left, but later returned. Table XV shows that twenty-five of these were from School A, four from School B, and four from School C. This is a total of 33, or 16.8 per cent of the 196 graduates who responded.

SULLIARY

of a total of 196 graduates, forty-three had married. Of this number eight are men and thirty-five are women. The total percentage of graduates who had married is 21.9. Five of the eight men who had married are from School A, two are from School B, and one is from School C. Fifteen of the thirty-five women graduates who had married are from School A, thirteen are from School B, and seven are from School C. All graduates who had married, had married within four years after graduation. No graduates had married before they left high school.

According to data shown in Table XIII, thirteen men graduates of School A lived in urban communities, fifty in rural communities, and two were in militery service. Eight men graduates of School B lived in cities, sixteen in rural communities, and none were in the army. All six men graduates of School C lived in rural communities.

The data for the three schools also show that a majority of women graduates of Schools A and S are living in rural communities. As regards women graduates of School C, the number living in cities is equal to the number living in rural areas. Eighteen women graduates of School A, eighteen of School D, and five of School C are living in cities, while thirty-five women graduates of school A, twenty of School B, and five of School C are living in rural communities.

Of the total for the three schools, only about one-half as many men as women graduates live in cities. The total of men graduates who live in cities is twenty-one, as compared with forty-one women. A total of seventy-two men graduates live in sural communities, but the total number of women graduates she live in sural communities is only sixty.

The data for each school show that a large majority of men graduates live

in rural communities. School A has 76.9 per cent in rural communities; School B, 62.5 per cent; and School C, 100 per cent.

The mobility of the graduates away from, and back to their community is shown in Tables KIV and KV. Forty-five, or 35.1 per cent, of the 118 graduates of School A left and have not returned to establish residence. Of the sixty-two graduates of School B, thirty-two have left and not returned. This is slightly more than 50 per cent. Seven of the sixteen graduates of School C, or 43.7 per cent, have left and not returned to their community. Of the total of 196 graduates included in the study, eight-four have not returned to their community after leaving it. The number of men is thirty-two, and the number of women is fifty-two. The percentage for the total number of graduates is 42.8.

A small number of graduates from each school had also left their community, but had later returned to establish residence. Table MV shows that twenty-five of these were from School A, four from School B, and four from School C. By adding this total of thirty-three to the total of eighty-four who left and did not return, it may be seen that 117, or 59.7 per cent, of the total number of graduates who responded, have not spent their entire time since graduation in their home community.

These data indicate that seventy-nine, or 40.3 per cent, of the 195 graduates have never left their community to seek employment or to establish residence elsewhere. Forty-eight of this number are from School A, twenty-six from School B, and five from School C.

The figures above indicate that 61.9 per cent of the graduates of School A, 48.4 per cent of the graduates of School B, and 56.3 per cent of the graduates of School C established residence in the community in which they lived at the time of their graduation.

HIGH SCHOOL AND POST-HIGH SCHOOL BUSINESS TRAINING

<u> Mish School Business Education of Graduates</u>

As stated in Chapter II, each of the schools included in the study has a business department. Chapter V shows how the graduates of these schools availed themselves of the opportunity to receive a business education, and how helpful in earning a living this training has been to them. The usefulness of the knowledges and abilities acquired in school, to the students after they leave school, determines whether the business curriculum of each school is helping to train the students for the positions they fill in life.

Furthermore, this chapter presents data concerning business education received by the graduates after leaving high school, as well as skills acquired on their jobs without training in any school.

Table XVI shows the total number of men and women graduates of School A who completed each subject listed. The number who, in their opinion, received major help, minor help, or no help in earning a living, is also given together with the corresponding percentages. Tables XVII and XVIII give this same information for Schools B and C. The percentages for the different subjects vary greatly, not only for the three schools, but even for the men and women of the same school. The differences in numbers who studied each subject are largely responsible for the variation in percentages.

It is obvious that certain subjects were considered of little benefit by the men, regardless of the school in which they studied them. The same is true of subjects studied by the women. In general, a larger percentage of girls than of boys profited by the business subjects they studied, but a larger percentage of boys than of girls received major help from Bookkeeping I and II, business arithmetic, and business law. Table XIX shows the totals for the three schools.

TABLE XVI

BUSINESS SUBJECTS STUDIED IN MIGH SCHOOL BY GRADUATES OF SCHOOL A
AND VALUE OF THESE SUBJECTS IN EARNING A LIVING

Carlot and		ers w		Ma	ajor H	elp		Min	or Hel	Maria Caracteria Control			No Hel	p 4
Subject	Comp.	Leted	subjec	t No.	Per	r Cent	1	No.	Per	Cent		No.	Per	Cent
	(N)	W	M	W	M	W	M	W	M	W	M	W	M	W
Typewriting I	71	47	10	11	16.4	23.4	23	16	20 0	21 0	24	20		
'ypewriting II	16	8	2	1	12.5	12.5		16	37.7		28	20	45.9	42.6
Bookkeeping I	24	29	-	-			4	4	25.0		10	3	62.5	37.5
Bookkeeping II	24		1	2	28.1	17.2	11	14	45.8		6	10	73.9	65.5
Shorthand I	0	2	2	1	33.3	50.0	1	0	16.7	0.0	3	1	50.0	50.0
CHARLEST WAR TO THE STREET	3	32	0	3	0.0	9.4	0	7	0.0	21.8	3	22	100.0	68.7
Shorthand II	3	4	0	1	0.0	33.3	0	0	0.0	0.0	3	2	100.0	66.7
Business English	29	15	12.	6	41.4	40.0	15	5	51.7		2	4	6.9	26.7
conomics	7	7	2	5	28.6	71.4	3	1	42.9	The state of the s	2	1	28.6	14.3
Business Arithmetic	27	8	19	2	70.4	25.0	7	3	And the second	Carlotte St. Commission	7	2		No. 100 (100 (100 (100 (100 (100 (100 (100
eneral Business	3	3	-	2	0.0	100.0	2	2	25.9		4	3	3.7	37.5
Commercial Geography	13	1	7	3		The state of the s	2	0	66.7	3900	1	0	33.3	0.0
Business Law	13	4	7	+	7.7	25.0	6	1	46.2		6	2	46.2	50.0
Matinga raw	3	1	0	1	0.0	100.0	2	0	66.7	0.0	1	0	33.3	0.0

^{*} Percentages in this table are based on the number of men and the number of women who studied each subject.

This table should be read as follows: Typewriting I was studied by 61 men graduates and 47 women graduates. Ten men, or 16.4 per cent of the number of men who had studied it, considered typewriting of major help in earning a living. Eleven, or 23.4 per cent, of the number of women graduates who had studied Typewriting I considered it of major help in earning a living.

TABLE EVII

BUSINESS SUBJECTS STUDIED IN SIGN OCHOOL BY GRADUATES OF SCHOOL B

AUTO VALUE OF THESE SUBJECTS IN EARNING A LIVING

	Numbe	r wh	O .	M	jor Hel:)		MI	or lel	Ď			lo lal	()
Subject	oomol	oted	<u>subject</u>	No.	Per	· Cent	3	TO.	Po	r Cent	24	0.	20	r Cent
of the state of th	ij		\$1. 	Action of the last of the last		W	M	W.		7 - 1 0 7 0 7	Ħ		7.5	
Typing I	18	36	1	25	5.5	65.3	7	6	38.9	15.8	10	7	55.6	18.4
Typine II	15	37	Ö	26	0.0	72.7	6		40.0	13.5	9	6	60.0	13.6
Bookkeaping I	1	1.	0	0	0.0	0.0	1	ó	200.0	0.0	Ó	ī	0.0	100.0
Bookkeeping II	0	1	O	0	0.0	0.0	0	Ŏ	0.0	0.0	Ō	ī	0.0	100.0
Shorthand I	1	28	0	14	0.0	50.0	0	5	0.0	17.9	1	9	100.0	32.1
Shorthand II	0	24	0	15	0.0	62.5	0	E3	0.0	20.8	ō	Ĺ	0.0	16.7
Businosa English	12	21	li	14	33.3	66.7	6	į.	50.0	19.0	2	3	16.7	14.3
E c onomi c s	3.3	16	2	- 4	15.4	25.0.	9	- 23	69.2	18.8	2	9	15.4	56.2
Dusineos arithmetic	2.7	26	10	5	55.6	17.0	6	14	35.3	50.0	1	ģ	9.1	32.1
General Business	l_{+}	4	2.	1	50.0	25.0	2	2	50.0	50.0	0	i	0.0	25.0
Commercial Geography	4	5	3	0	25.0	0.0	4	1	75.0	20.0	0	Į,	0.0	80.0
Business Law	18	17	5	3	27.0	17.6	9	4	50.0	23.5	4	10	22,2	58.9

^{*} fercentages in this table are based on the number of mon and the number of women who completed each subject.

This table should be read as follows: Highteen men and 38 women graduates studied Typewriting I. One, or 5.5 per cent of the 18 men who studied Typewriting I considered it of major help in cerning a living. Twenty-five, or 55.8 per cent, of the 38 women graduates who studied Typewriting I considered of major help in earing a living.

TABLE XVIII

BUSINESS SUBJECTS STUDIED IN HIGH SCHOOL BY GRADUATES OF SCHOOL C

AND VALUE OF THESE SUBJECTS IN EARNING A LIVING

Subject	Luabe	er wh)	Major Help			Himor Help				Wo Molp			
	complated		subjects	No.	Pe	Ter Cent		٥.	Per Cent		No.		Per Cent	
		W	Ŋ	\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\	M	W.	И.	#(-) \$-2	N.	<i>#</i>	Ľ	ij.	2/	
Typewriting I	6	10	0	3	0.0	80.0	1	1	16.7	10.0	5	1	83.3	10.0
Typewriting II	3	4	0	14	0.0	100.0	1	0	33.3	100.0	2	0	66.7	0.0
Bookkeeping I	Ó	1	0	0	0.0	0.0	0	1	0.0	100.0	0	0	0.0	0.0
Bookkeeping II	O	1	0	Q	0.0	0.0	0	1	0.0	100.0	0	0	0.0	0.0
Shorthand I	0	0	0	0	0.0	0.0	0	0	0.0	0.0	0	0	0.0	0.0
Sh ort ha n d II	0	0	0	0	0.0	0.0	0	0	0.0	0.0	0	. 0	0.0	0.0
Business English	2	5	0	4	0.0	80.0	0	1	0.0	20.0	2	0	100.0	0.0
Conomics	1	ī	O	1	0.0	100.0	0	0	0.0	0.0	1	0	100.0	0.0
Ausiness arithmetic	2	3	0	2	0.0	66.7	0	1	0.0	33.3	2	0	100.0	0.0
General Susiness	0	\bar{z}	0	0	0.0	0.0	0	2	0.0	100.0	0	0	0.0	0.0
Commercial Geography	y 1	3	.0	2	0.0	66.7	0	1	0.0	33.3	1	O	100.0	0.0
Business Low	1	9	1	1	100.0	11.1	0	6	0.0	66.7	0	2	0.0	22.2

^{*} All percentages in this table are based on the number of men and the number of women who completed each subject.

This table should be read as follows: Six men and 10 women studied Typewriting I. Mone of the men who had studied it considered typewriting of major help in earning a living. Eight women, or 80 per cent of the number of women graduates who had studied Typewriting I considered it of major help in earning a living.

TOTAL NUMBER OF GRADUATES WHO STUDIED BUSINESS SUBJECTS IN HUGH SCHOOL AND VALUE OF THESE SUBJECTS IN BARRING A LIVING

THE ELECTION

	umber who			la.		or Help	201	No Melp						
	omplet	weleted subject		No. Per Cent		r Cent	No.		Per	Per Cent		0.	Per Cent	
	1		M.	plantage of the controller sup-		i.	Ì.	1	ŭĪ.	(i)	No.	Ü.	37	
Typewriting I		95	11	life	12.9	46.3	31	`23	36.5	24.2	43	28	50.6	29.5
ypewriting II	3/4	49	-2	31	5.9	63.3	11	9	32.4	18.6	21	9	61.7	18.1
lookkeeping I	25	31	7	5	28.0	16.1	12	15	48.4	50.0	6	11	24.0	35.5
lookkeeping II	. 6	4	2	1	33.3	25.0	1	0	16.7	0.0	3	3	50.0	75.0
horthand I	4	60	0	1.7	0.0	28.3)	12	0.0	20.0	l.	31	100.0	51.7
horthand II	. 3	27	0	16	0.0	59.3	0	5	0.0	18.5	3	6	100.0	22.2
usiness English	43	41	16	24	37.2	58.5	21	10	48.8	24.4	6	7	14.0	17.1
conomids	21	24	l,	10	19.0	41.7	12	4	57.1	15.7	. 5	10	23.0	41.6
usinoss arithmeti	.c 46	39	31	9	67.4	23.1	13	10	28.3	46.2	2	12	4.2	30.7
eneral Business	7	7	2	4	28.6	59.1	· L	2	59.1	28.6	1	1	12.3	12.3
onmercial Googran	sir 18	12	2	3	11.1	25.0	9	3	30.0	25.0	7	6	38.9	50.0
weiness Law	22	27	6	5	27.3	18.5	11	10	50.0	47.0	5	12	22.7	44.5

^{*} All percentages in this table are based on the number of men and the number of women who completed each subject.

This table should be read as follows: A total of 85 men and 95 women graduates studied Typewriting I. Eleven men and 44 women graduates considered it of major help in earning a living. Thus, 12.9 per cent of the number of men graduates, and 46.3 per cent of the number of women graduates who had studied the subject, considered Typewriting I of major help in earning a living.

Table ATA shows that at least 50 per cent of the men who had completed the following business subjects in high school expressed the opinion that the subjects had been of no value to them in earning a living: Typewriting I, Typewriting II, and Bookkooping II. One hundred par cent of the men who had completed Shorthand I and II were of the opinion that these subjects had been of no value to them in earning a living. All the other subjects had been the table were considered to have been of some value in carming a living by at least 50 per cent of the men who had completed them in high school.

It was the opinion of at least 50 per cent of the women graduates who had completed them in high school that the following subjects had been of no value in helping them to earn a living: Bookkeeping II, Shorthand I and Commercial Geography. At least 50 per cent of the somen graduates who had studied the remaining subjects in the list, considered that they had been of some help to them in earning a living.

It should be observed that some of the graduates have not held a job and have not, therefore, had an opportunity to use any ambject that they have studied in earning a living.

Possibly typewriting has been of little value to some graduates because they have not had the use of a typewriter since leaving school.

Table XX shows the number of graduates of School A who had the use of a typewriter and the place where they have had access to it. The frequency with which they have had access to a typewriter is also shown in this table.

TABLE XX

GRADUATES OF SCHOOL A SEA STUDIED TYPE-RITING IN HIGH SCHOOL AND PREPUBLICH WITH WHICH THEY HAVE HAD ACCESS TO A TYPE-RITER

SINCE LIMIVING SCHOOL

	1	<u> </u>	53	T
			A CONTRACTOR IN TAXABLE	Secretary sections
5	9	9	11	20
2	3	4	9	13
0	2	6.	1	7
5	7	9	. 3	12
	5 2 0 5	5 9 2 3 0 2 5 7	5 7 9	2 3 4 9 0 2 6 1 5 7 9 3

Percentage 19.4 48.1
Percentages in this table are based on the total of 108
graduates who studied typewriting.

case to a typewriter frequently at home, and 20 had access to it only occasionally at home. A total of 21, or 19.4 per cent, of the men and wemen who studied typewriting in high school have had the use of a typewriter frequently. Fifty-two, or 48.1 per cent, had one to use only occasionally. The remaining 35, or 32.4 per cent, have had access to a typewriter seldom or never since they left high school. Some graduates have had access to a typewriter both at home and on the job, but no single graduate was counted more than once in the above table.

Table XXI shows the number of graduates of School 3 who had access to a typewriter since leaving high school.

TABLE AND

CRADUATES OF SCHOOL B 1990 STUDIED TYPE WAITING IN HIGH SCHOOL

AND FREQUENCY LITH WHICH THEY HAVE 12D ACCEDS TO A TYPE-WITTER

SINCE LEAVING SCHOOL

₽Lace	Freque	en tl y	Occasionally				
Shore	<u> </u>	7	25		1		
At Home	5 1	6	5	2	7		
At School	o e	0	ō	2	2		
Other Place	0 0	O	1	3	4		
On the Job	0 18	18	4	7	11		
Total	5 19	24	20	14	24		
Percentage		42.5			42.8		

Percentages in this table are based on the 56 graduates who studied typewriting.

This table shows that six graduates of School 3 had access to a type-writer at home frequently, and seven had access to one at home occasionally. The total number who had the use of a typewriter frequently was 24, or 42.8 per cent, of the number who had studied typewriting. The total number who had access to one occasionally was also 24 or 42.8 per cent, of the number who had studied typewriting. No single graduate is counted more than once in Table XXI even though he may have had access to a typewriter in several places. Fourteen, or 14.4 per cent, of the graduates of School B who had studied typewriting had the use of a typewriter soldon or never.

Table XXII shows the number of graduates of School C who had the use of a typewriter and the place where they used it.

TABLE EXIL

ORADUATES OF SCHOOL CHARO STUDIED TYPEURITING IN HIGH SCHOOL AND FREQUENCY WITH WHICH THEY HAVE HAD ACCESS TO A TYPEARITES SINCE LEAVING SCHOOL

Place	Fre	Kjuen	tly	Occasionally				
Mere	4# 2.1		1	Ţ.	<u> </u>	T		
At Home	2	3	5	O	الا مالت	1		
Other Place	O	Ō	Ō	0	1	1		
On the Job	0_	2.	2	<u> </u>	2	2		
Total	2.	5	7	0	4	4		
Porcentage			43.8			25.0		

Percentages in this table are based on the 16 graduates who studied typecariting.

According to this table seven graduates of School S had access to a typewriter frequently, and four occasionally. This is a percentage of 43.8 for the former, and 25 for the latter number. Five, or 31.2 per cent, soldom or never had the use of a typewriter since leaving school. Although some of the graduates may have had the use of a typewriter in several places, no graduate is recorded more than once in Table RAII.

Table XXIII shows the frequency with which the total number of graduates who studied typewriting in high school have had access to a typewriter, and the place where the typewriter was used by these graduates.

TABLE INILI

TRADUMNOT DATE DATED THIS TOTAL MUNDER OF CONTRACTES
DEC STUDIED TYPE-FATTING IN HIGH SCHOOL NEWS HAD ACCIDED TO A TYPE-FATTAL
SANCE LEAVING HAD SCHOOL AND FLACES CHEAR THEY HAD
ACCESS TO A TYPE-FATTER

		Pr	c que	ntly	Occasionally				
	h di kili alahi alahi	int int internal	2	Por Cent		ningeri kanggi in	riginal.	Fer Cent	
At Morno	11	9	20	11.1	14	14	28	15.6	
At Salvool	1	2	3	1.7	4	11	15	€.3	
Other Place	2	0	à	1.1	7	5	12	6.7	
On the Job	2	25	27	25.0	13	12	25	13.8	
	16	36	52		3.0	4	<u>(%</u>		
iotsis				23.9				44-4	

Forcentages in this table are besed on the total of 160 graduates who studied typesmiting.

As shown by Table Killi, 11.1 per cent of the total number of graduates who had studied typewriting in high school had frequent use of a typewriter at home, 1.7 per cent had frequent access to it at the school, 1.1 per cent at other places, and 15 per cent had frequent access to it on the job. The percentages of graduates who had occasional use of a typewriter were 15.6 per cent for home, 8.3 per cent for school, 6.7 per cent for other places, and 13.8 per cent for the job. Of the total of the 180 graduates who studied typewriting in high school, 26.7 seldom or never had access to a typewriter after leaving school.

Table XXIV shows the total number of graduates of each of the three schools who had frequent or occasional access to a typewriter.

VIEW BARRY

TOTAL BUTBER OF GRADUATES OND STUDIED TYPE-TIES IN AIGH SCHOOL RATER TYPE A CT SENDOA DAN BEVAN VERT NOTED BYTEN YORANG DAN SELECTION OF THE SENDER

	Frequently	Occasionally
School A	21	52
School B	24	24
School C	7	4
	52	80
Total Percentage	26.9	44.4

Percentages in this table are based on the total of 180 graduates who studied typewriting.

This table shows that 52, or 28.9 per cent, of the graduates who studied typewriting in high school, had access to a typewrite frequently. Mighty, or 44.4 per cent, had the use of a typewriter occasionally. Therefore, 26.7 per cent of the graduates soldom or never had access to a typewriter.

Fost-High School Business Training of Graduates

The preceding table shows that a high percentage of graduates of the three schools received business training in high school, and that a wide variety of business subjects was offered during the five-year period covered by this study. The following table shows the number of graduates who received further business training after graduation from high school, and the types of educational institutions in which this training was received.

The number of graduates who received business training in college or business college is surprisingly small. Of the thirteen different business subjects which the graduates studied after graduation from high school, seven had not been offered in any of the three schools, and one, shorthand, had not been offered in School C. A total of four men graduates of School A

were enrolled in business subjects in college, and one man who graduated from School B was enrolled in a business subject in college. Two women graduates of School A, nine women graduates of School B, and two women graduates of School C were, likewise, enrolled in business subjects in college. A total of seventeen graduates studied business subjects in college. Only one man studied a business subject in business college. We was a graduate of School A. Three women graduates of School A, and three women graduates of School C were also enrolled in business subjects in business college. The total number of enrollments in business subjects by graduates after they completed high school was twenty-five.

Six men and eleven women studied one or more of the business subjects listed in Table XXV, therefore, the total number of graduates who received some post-high school business education was seventeen. This seems to indicate then that the graduates had either no need for further training to obtain a job in business, or pursued occupations in which business training was not essential.

Table XXV shows the number of business subjects studied by the graduates, in college or business college, and the number enrolled in each subject.

Data concerning business abilitles acquired on the Job without training in any school are shown in Table NEVI.

TUBLE XXV BUSILEDS SUBJECTS STUDIED BY SEVENTHER CHARDULTES AFTER THEY CHARDLATED FROM HIGH SCHOOL AND TYPE OF DISTRIBUTION IN WHICH SUBJECTS WERE STUDIED

		Ty Collage	pe of Inst	ltution		asinosa Col	lego		Tota	
ridakkan pingan meganagan derakan pangkan resampan kang degan pengangan sebagai sebagai sebagai sebagai sebagai	School &	School B	School C	Total	School A	School S	School C	Total	enro	
Recnewies	3	2	1	2 3					2	3 5
Sh ort hand		2,		2	1.			2		4 4
Bookkeeping	1	1		1 1		g	1	**	1	2 3
Accounting		7 3		1 1					1	1 2
Business Lew	***	1.		1 1					1	1 2
Businoss Spelling					1			7.		1 1
Buciness Ethics	4g 4lee			1						1 1
Businees Adminis- tretion					1			1		1 1
Awiness Filing	2			o g						1 1
lypeuriting					. ***			1		1 1
Secretarial Procedure		स है। कीरा		. 2					,	2 2
Camily Finance	•		digital services and services are services and services and services and services are services and services and services and services and services are services are services and services are services are services and services are services a	ay.	-					1 1
Business Arithmotic	4 2		un an an	5 13	1 3		<u> </u>	16	- Cabington Millery and 47	1 1

TABLE XXVI

BUSINESS ABILITIES ACTURED ON THE JOS
WITHOUT TRAINING IN AMY SCHOOL

	Sch	ool A	Sch	ool B	Sch	ool C	Io	tol.	
	3.2 2.2	. d		2	() () () () () () () () () () () () () () () (2	1	
Dookkeeping Typewriting		2	3	7	*		12	10	
Shorthand						1	~3	1	
Total	8	2	4	7	1	2	13	11	

This table shows that 10 graduates of School A, 11 graduates of School B, and three graduates of School C acquired some business ability on the job. Of this number, 12 men and 10 women acquired bookkeeping ability; one man acquired ability in typewriting, and one woman acquired ability in shorthand.

SUNTERY

The business subjects completed by the graduates of each high school are shown in Tables XVI, XVII, and XVIII. Business arithmetic, which was studied by 41.5 per cent of the men graduates of School A was rated by 70.4, per cent of those who had studied it as having been of major benefit to them in earning a living. Business English was studied by 44.6 per cent of the men graduates of School A and was considered of major help to 41.5 per cent of those who had studied it. Shorthand I and II were studied by only three men graduates of School A and all of them stated that it had been of no help to them in earning a living.

Although only seven women graduates of School A had studied economics, five believed that it had been of major help to them in earning a living. Business English had been studied by fifteen women graduates of School A. Forty per cent considered it of major help and 33.3 per cent considered it

of minor help in earning a living. Shorthand I, Shorthand II, and Bookkeep-ing I were considered as of no help by a large percentage of women graduates of School A who had studied these subjects, namely, 68.7 per cent, 66.7 per cent, and 65.5 per cent respectively.

Again business arithmetic was ranked first among the subjects that had been of major help to men graduates of School B in earning a living. The percentage who ranked it so is 55.6 per cent of the men graduates of School B who had studied business arithmetic. Business English was considered of major help by 33.3 per cent of the men who had studied it. Only one man of School B had studied Shorthand I, and he believed that it had been of no help to him in earning a living. Sixty per cent of the men graduates who had studied Typewriting II stated that it had been of no help to them in earning a living. Typewriting and shorthand were of benefit to the majority of momen graduates of School B who had studied these courses. Bookkeeping I and II had been studied by only one girl graduate of School B and she had found no need of it since her graduation from high school.

Business law was studied by only one of the men graduates of School C, and he found it to be of major help. Typewriting I and II were considered as of minor help and all the other business subjects studied by the men graduates of School C were considered of no help in the earning of a living. Eighty per cent of the women graduates of School C who had studied Typewriting I, and 100 per cent of the women graduates who had studied Typewriting II believed that these subjects had been of major help to them in earning a living. Business English, economics, business arithmetic, and commercial geography were considered of major help in earning a living by 80 per cent, 100 per cent, 66.7 per cent, and 66.7 per cent, respectively of the women graduates of School C who had studied these subjects.

Shorthand had not been studied by any of the wemen graduates of School C, and only one weman had studied bookkeeping. This weman found bookkeeping of minor help in earning a living.

In considering all the graduates who responded to the questionnaires, it may be seen from Table NLM that business arithmetic, business English, and bookkeeping were most useful to the men graduates in earning a living, but typewriting, shorthand, and economics helped women graduates more.

whether or not the graduates who studied typesriting in school have had access to a typesriter ofter graduating has an important bearing on the usefulness of the subject. Tables XX to XXIV, inclusive, deal with this problem. Of the 108 graduates of School A who studied typesriting, 19.4 per cent have had access to a typesriter frequently, and 38.1 per cent accessionally. Thirty-two and five-tenths per cent have had access to a typesriter only rarely or never. Undoubtedly this accounts, in part at least, for the fact that 45.9 per cent of the men graduates and 42.6 per cent of the women graduates of School A stated that they had received no help in earning a living from the study of typesriting. On the other hand, it is to be doubted that graduates who really need a typesriter, and who find sufficient use for it to justify the cost, would not be able to obtain one.

Table XXI shows that 14.4 per cent of the fifty-six graduates of School 3 who studied typewriting in school have rarely or never had access to a typewriter. A total of 42.8 per cent have had access to one frequently and 46.9 per cent occasionally. Although fifteen of the eighteen men graduates who studied typewriting have had access to a typewriter, 55.6 per cent stated that it was not useful to them in earning a living. All but five women graduates of School E who had studied typewriting have had access to a typewriter.

All the graduates of School S who responded studied typewriting in high school. Only two of the six men have had access to a typewriter after leaving school. Him of the ten momen graduates who studied typewriting have

had not belied her in earning a living.

Table XXIII indicates that more graduates had frequent access to a type-writer on the job than at any other place. Fifteen per cent had access to a typewriter frequently on the job, and II.1 per cent had access to it frequently at home. Slightly more than one per cent had access to a typewriter frequently some other place, and 1.7 per cent had access to it frequently at school. The percentages of graduates who had access to a typewriter occasionally at the places indicated in Table XXIII are as follows: at home, 15.6 per cent; on the job, 13.8 per cent; at school, 8.3 per cent; some other place, 6.7 per cent.

To summarize, of a total of 180 graduates who studied typessiting in any of the three high scheeds, 4d, or 26.7 per cent have had because to a typessiter only rarely or never; but 71, or 39.4 per cent reported that they had not received any help from typessiting in earning a living. For-haps the 26.7 per cent of graduates who rarely or never had access to a typessiter, would be justified in ascribing the fact that typessiting had not helped them in carning a living to the lack of a typessiter. However, the remaining 23, or 32.4 per cent of the graduates who reported that they were not benefitted by their typessiting ability in earning a living have had access to a typessiter. They, therefore, must attribute the little bonefit they derived from the study of typessiting to reasons other than lack of a typessiter.

A comparison concerning the number of men, women, and total number of graduates who have had access to a typewriter on a job, and the number that reported that they used typewriting in earning a living, is made in Table LI, Chapter VI of this study.

Table XXV shows that there were aix excellments in business subjects by men graduates of School a in college or business college after they graduated from high school. Table XXVI shows how many used the business

skills or abilities they acquired on the job. One room graduate of School A who studied typewriting and shorthand in college, had not studied these subjects in high school. One man graduate of this same school had not studied economics in high school.

keeping in college had not studied these subjects in high school. One woman graduate of School 6 had not studied economics in high school, and another woman graduate of the same school had not studied shorthand, bookkeeping, and business arithmetic in high school. Accounting, business spelling, business ethics, business administration, business filling, secretarial procedure, and femily finance had not been offered in any of the three high schools at the time the graduates who studied these subjects in college, attended high school. Homes very few of the subjects which were studied in college or business college, had also been studied in high school.

According to Table ATI, a number of graduates acquired some business shillities on the job. Some degree of bookkeeping shillity was acquired by twenty-two graduates. Ten of this number were from School 5, ten from School 3, and two from School 6. One worsen graduate from School 6 learned shorthend on the job, and one was graduate from School 3 learned typesriting on the job. Since 70.3 per cent of the graduates the had studied bookkeeping in high school had found it helpful, and enciter 11.2 per cent of those who had never studied it learned it on the job, it may be assumed that bookkeeping is needed by many graduates of rural schools, especially the sen graduates. The percentage of men graduates who had studied bookkeeping in high school and found it of help in carming a living, is 10.3 per cent greater than the percentage of women graduates.

CHAPTER VI

OCCUPATIONAL STATUS OF CHADUATES

Employment of Graduates

The test of adequacy of training received by graduates of the schools included in the study may be determined, in part, by analyzing the data pertaining to their employment and the business skills they use in their jobs.

Herbert A. Tonne states that many workers in business occupations in large communities obtained their training in small high schools. Thus, although opportunities for employment evidently were not found locally, these students were able to use their knowledge when they moved to larger communities. Mevertheless, it is questionable whether local communities should train workers for more prosperous urban centers, or whether migration from rural to urban areas should be encouraged.

Yet this does not mean that there should be no business training in the rural high schools. The same author states that Horace Greeley pointed out the need for business education among farmers shortly after the Civil War when he said:

The typical farmer is not a good business man. He is a man who has gone on for thirty years growing helf a dozen, perhaps twenty, varieties of crops some of which yielded him a large profit, others a small profit, and others have been grown by him half a dozen years at a positive loss; yet at the end of that time he knew no more what crops had made him a profit, and what had sunk his money than the child unborn.

Now, those are defects in almost all our practicel men's education, which a business college ought to help us to correct. I believe in business education not for one class, but for every class.

Every business manager knows how important adequate records are to business. Certainly farm management is no exception.

larbert A. Tonne, Principles of Business Education, p. 267.

² Ibid., p. 53.

The first employment of graduates is important as it may be the index to their future life-work and permanent residences. It is given due consideration in this chapter. Data pertaining to present occupations, part-time jobs held while farming or attending college, full-time farming and part-time farming are treated.

To train high school students for their future job it is necessary to know whether they will most likely work on the form, engage in business in a small town or city, or whether they will follow some other occupations. It is also important to know what business skills are used on the job by graduates of rural high schools. Tables KLVI to L, inclusive, show what business skills were used by graduates holding full-time jobs, and by those holding part-time jobs.

In this age of income tax it seems that most graduates, regardless of the occupations they may follow, have need for some knowledge of bookkeeping.

Special tables were drawn up to show how many graduates are doing bookkeping and what kinds of books are most frequently used.

TABLE XXVII

INITIAL EMPLOYMENT OF GRADUATES OF SCHOOL A
ACCORDING TO URBAN OR BURAL COMMUNITIES

	15)44,	19	45	19	46	19	947	19	48	To	tal	1	rotal aduates
	Щ	11	Įį.	11	M	10	M	W	K	W	H	W	No.	Per Cent
Urban Rural Military Camp Never Employed	2 7 6	10	1 6 4	1 0	2 12 3	3	7	7	0 15	56	5 47 13	26 21	31 68 13	26.2 57.6 11.0
Housewives Urban Rural Others		2				1		1		1		2 1 3	2 1 3	1.6 1.0 2.6

Table XXVII shows that of the graduates who responded from School A, five men and 26 women received their first employment in cities. Forty-seven men and 21 women were first employed in rural communities. Thirteen men were given their first regular jobs in military camps. Six women graduates were never employed. Two were housewives in urban communities, and one was a housewife in a rural community. Three other women graduates were never employed because they are either attending college or are in nurses' training schools. More than one-half of the graduates, or 57.7 per cent, remained in rural communities to receive their first employment.

Table XXVIII shows the initial employment of the graduates of School B.

TABLE XXVIII

INITIAL EMPLOYMENT OF GRADUATES OF SCHOOL B
ACCORDING TO URBAN OR RURAL COMMUNITIES

	19	44	19	945	19	46	19	47	19	948	To	otal	Gra	etates
	11	163	M	翼	M	핕	M	H	M	19	H	Pr.	No.	Per Cent
Urban	0	4	3	10	0	2	2	8	1	5	6	29	35	56.4
dural	0	0	3	1	4	1	4	2	6	0	17	4	21	33.9
Military Camp	1												1	1.6
Never Employed				1				1		3		5	5	8.1
Percenta	ges	in	thi	s	table	are	ba	sed	on	the	62	grad	uates	who responde

The percentage of graduates of School B who were first employed in urban communities is much larger than that of the graduates who received their first job in a rural community. Of the 35 graduates who received their initial employment in a city, 29 were women and only 6 were man. Only one of the men graduates of this pelocal received his first employment in military service. Five women have never been amployed. They are either attending college or have never been amployed for some other reason. No housewives are included in the number of women that have never been amployed. This table seems to point to the necessity of training the boys of School B for work in rural communities, and the girls for work in a city.

Table XXIX shows the piece of initial employment for graduates of School C.

TABLE XXIX

INITIAL PURIORMENT OF GRADUATES OF SCHOOL C
ACCORDING TO URBAN OR BURAL CONTRIBUTIES

	19	44	19	45	19	46	19	47	19	48	'l'o	tal	Tota Grad	luates	e.j. ***
	7 A	(10 FO	<u> </u>		V)	Printer with two sta	일 (연 년)		Antichannes and	9.8 ₁	4 K		No.	Per Cent	
Ur bon		2	0	1	0	2	0	2	0	240	0	10	10	62.5	
iural.		() Marketine	enconstant	0	1	0	1	()	_2_	***	_ 6	0		37.5	

* Percentages in this table are based on the 15 graduates who responded.

Mone of the men graduates of School G received their first employment in an urban community, but all of the women graduates were initially employed in cities. As no men graduates were in military service, all of them hold their first job in a rural community.

Table XXX shows the initial employment of all graduates according to urban or rural communities.

TABLE AND
TRITIAL REPLYMENT OF ALL GRADUATED
ACCORDING TO URBAN OR RUNAL COMMUNITIES

		Men Per Centa	- 4	oman Per Centi	Total		
Urban Burol Military Camp Haver Employed	11 70 14	11.6 73.7 14.7	65 25	64.4 24.3	76 95 14	30.8 48.5 7.1	
Housemives Urban Hural			2	1.0	- 100 - 100	1.0 .5	
Othera			# 8	7.9	1 3		

These percentages are based on the 95 men graduates, and the 101 women graduates who responded.

These percentages are based on the total of 196 graduates who responded.

By studying Table DCA the conclusion is reached that there is a great difference between the percentage of men and woman graduates who received their first employment in urban or rural areas. Only 11.6 per cent of the men, but 64.4 per cent of the woman graduates received their first jobs in cities. On the other hand, 73.7 per cent of the men, and only 24.3 per cent of the momen graduates received their first jobs in rural communities. Fourteen and seven-tenths per cent of the men were in military service before receiving any employment as civilians. The percentage of women who mere never employed is 1.9 for housewives in urban communities, 1 per cent for housewives in rural communities, and 7.9 per cent for other momen graduates who have never been employed.

To answer the questions, whether the graduates continued work in the area of their first employment, it is necessary to study their present employment situation. Only then can it be escertained whether the mobility of the graduates back to the rarel areas from which they came is important enough to consider.

Table NAMI shows the location of the present employment of the graduates of School A.

TABLE AND

PRESENT SEPLOYMENT OF GRADUATES OF SCAROL A
ACCORDED TO URBAN OR DURAL COMMUNITIES

	terri alter anderson Per il alter de deservi			onen	rigan dip de se de la completa del la completa de la completa del la completa de la completa del la completa de la completa del la completa de la completa del la	
t die errich aus der gegen der sehr nach der sollt in zu der de die gegen der der der der der der der der der	No.	Por Centra	lo.	Per Cent	CO.	er Contain
Urban	13	20.0	15	28.3	28	23.7
Maral	46	70.8	19	35.8	65	55.1
Militory Comp Housewives	Ž.	3.1		,	24	1.7
Urban			3	5.7	3	2.5
Lucia			10	18.9	20	€.5.
Not Imployed	I_{2}	5.2	5	9.4.	9	7.6.
Involid			1	1.9	1	0.0

These percentages are based on the total of 65 men, and 53 women graduates. These percentages are based on the total of 118 graduates of School A who responded.

Table XXXI shows that 20 per cent of the men graduates and 28.3 per cent of the women graduates have jobs in urban communities at present. This is a total percentage of 23.7 for the graduates of both sexes. The 70.8 per cent of men graduates who work in rural communities at present and the 35.8 per cent of the women graduates who work in rural communities account for a total of 55.1 per cent of the 118 graduates.

Another 10 women graduates are occupied as housewives in rural communities. Since this is 8.5 per cent of the total number of graduates, the total percentage of all graduates, including housewives, who are working in rural communities is really 63.6. Three and one-tenth per cent of the mon graduates are at present in military service, and 6.1 per cent are not exployed as they are attending college. Of the somen graduates, 9.4 per cent are at present not employed and one momen graduate was an invalid at the time the questionnaires were returned.

By comparing the total number of graduates of School A who are now working in rural areas with those working in urban areas on their first employment as shown in Table KAVII, it may be seen that the percentage of graduates, including the housewives, who are working in rural communities at present, is 5 per cent larger than in the case of their first employment. There are at present seven more women working in rural communities than at the time of their first employment, including housewives.

Table MAXII shows the present amployment of the graduates of School B according to location in urban or rural communities.

TABLE NAME

PRESENT EMPLOYMENT OF GRADUATES OF MORDOL B

ACCORDING TO GRANN OR REMAIL COMPRESENTING

		lien	(1)	omen	Î	Cotal
	No.	Por Cent*	No.	Per Cent¥	No.	Por Cent
Urban	10	42.7	22	57.9	32	52.6
Rural	14	56 . 3	4	10.5	18	29.0
lousewives			,			
Urban			3	7.9	3	4.8
Fural			4	10.5	Ĩ.	6.5
Not Examloyed			Ś	13.2	5	8.1

^{*} These percentages are based on the total of 24 men graduates, and the total 38 women graduates who responded.

The percentage of women graduates of School 3 who are at present employed in urban communities is 57.9. Including the housewives who live in cities, the total percentage of women graduates working in urban communities is 65.8. This percentage is considerably larger than that of men graduates living in urban communities. Only 41.7 per cont of men graduates work in urban communities.

We These percentages are based on the total of 62 graduates who responded.

Since no men of this school are at present in military service or attending college, all not employed in cities, are employed in rural communities. The percentage of men employed in rural areas is 58.3. Of a total of 62 graduates who responded, 51.6 per cent are employed in cities, 29 per cent in rural communities, 3.8 per cent are housewives in cities, 5.5 per cent are housewives in rural communities, and 2.1 per cent are not employed. By comparing Table MAXII with Table MAXIII, it may be seen that the number of men graduates employed in urban communities increased by four, and the number of graduates employed in rural communities decreased by three. The number of moment graduates, including housewives, in urban communities is now four less than it was at the time of first employment.

The location of the present employment of the graduates of School G is shown in Table XXXIII.

PRESENT EMPLOYMENT OF CRADUATES OF SCHOOL C ACCOMMING TO URBAN OR RURAL COMMUNITARS

		Tree	an er vert i digent) più disperation de la commenzation de la commenzation d	onen	· · · ·	
A THE STATE OF THE	.No.		No.	Per Cent	Po.	Per Centes
(f r ban	1	16.7	2	20.0	3	16.6
hural .	5	93.3	O	0.0	5	31.2
liouseri.ves			_			
Urban			4	40.0	l.	25.0
Pare 1			3	30.0	3	16.0
Not Employed		elik-oran kinenin, sakida yang kerain dan endiklebis kinin	1	10.0	San Mile Translate Company (1996)	6.2

^{*} These percentages are based on the total of 6 man graduated, and the 10 momen graduates who responded.

As indicated by this table, the number of man graduates working in urban areas at present is 15.7 per cent and the number of somen graduates in 20 per cent. Mighty-three and three-tenths per cent of the men graduates are employed in rural communities, but there are no women graduates employed in rural communities. However, three bousewives are engaged in housekeeping in rural areas.

⁴⁰ These percentages are based on the total of 16 graduates who responded.

The total number of graduates of School C, working in cities is 18.8 per cent, and the total number working in rural communities is 31.2 per cent. Twenty-five per cent of the total number of graduates are housewives in urban communities, 18.8 per cent in rural communities, and 6.2 per cent of the women graduates are at present not employed.

Table KINIV shows the location of the precent employment of all graduates of the three schools.

TABLE MAILY

PRESENT POVENTMENT OF ALL GRADUATES
ACCORDERG TO URBAN AND RUBAL COMMENTIES

	10.	for Fer Conta		Howen Per Cents		Total For Cents:
Orban Roral Military Camp	24 65 2	25.3 62.4 2.1	39 23	3 8.6 22 . 8	63 68 2	32.2 44.9 1.0
House-dves Urban Rural Bot Employed Invalid	4	4.2	10 17 11	9.9 16.9 10.9	17 11 1	5.1 6.7 5.6 .5

^{*} These percentages are based on the total of 95 men and 101 women graduates ** These percentages are based on the total of 196 graduates.

at the time the questionneires were returned a total of 32.2 per cent of all graduates included in the study were coployed in urban communities. Another 5.1 per cent were housewives in urban communities. By comparing this percentage with the initial employment of all graduates, only 2.5 per cent difference can be discovered between the number initially employed or occupied as housewives in urban communities and the number employed there, and occupied as housewives there, at present. By regards rural communities, there is a gain of 4.6 per cent in favor of the present situation over the initial employment situation. The return of men graduates from military camps to their local rural communities is responsible for this change.

On the whole the mobility of graduates after their first employment is relatively elight, and it may be assumed that approximately 37 per cent will find work in urban communities, and approximately 5% per cent will be occupied in rural communities.

Table ANN shows the gresent occupations of all men graduates of the three schools.

TABLE LEV

OCCUPATIONAL DISTRIBUTION OF MEG GRADUATES
AT TIME QUESTIONELINES WEAK RETURNED

Occupation		enool A		chool ii		enool G		otal
and the control of th	en ordere de la composition della composition de	31. 1011	-		Marin Marin		30165 300e	Per Cente
Fermer	37	56.7	9	37.5	2	33.3	48	50.5
College Student	7	10.7					7	7.4
Salesmen		4.6	1	4.2	a .	16.7	5	5.3
Clerk	9	3.0		12.5			5 5	5.3
Storaksepar	à	3.0	3 2 2 1	8.2			4	4.2
Oss Service	3	3.0	2	2.2			· 14	4.2
Bookkeeper	2	3.0	1.	4.2				3.1
Truck Driver	3	1.5	1 .	4.2	1	16.7	3	3.7
Laborer		1.5			2	33.3		3.1
Filitary Service	1 2	9.0				\$1. C W	2	2.1
OCC Joba	2	3.0					2	2.1
Grain Elevator								
Service	2	3 . 0					2	2.3
Cafeteria Service		•	1	4.2			1	1.1
Corporter			3	4.2			1	1.1
Telegraph Operator	1	2.5					. 1	1.1
Nechanic	3	1.5						
Insulator			1	4.2			1.	1.1
Telaptione Operator		•	Ĩ	4.2			1	1.1
Expediting			1	4.2			***	a de
Total	65	ingthe canalisates is some cash, patholicides supreme	24	ar espekati maja ist alijas salej ist (iden tredaks) isalastinotis	en e	alika (Cing Jaroban Sibi Sa Linka) (Sa Saning Saban	95	
the second second and district control or page and inspections, and they are an American to a second it instead		100		100		100	And a second sec	100

^{*} Those percentages are based on the total number of man graduates of each school

the These percentages are based on the total number of all men graduates.

The occupations of all men graduates are shown in Table XXX. The number and percentage of men graduates engaged in each job are shown for each school, and the combined number and total percentage for all schools, and for each job, are also shown. The occupation of highest frequency for men of each school is farming. College student ranks next in frequency for men of School A, and clerk for men of School B. Nineteen different occupations are followed by the ninety-five men graduates.

Table XXXVI shows the present occupation of women graduates of the three schools.

TABLE XXXVI

OCCUPATIONAL DISTRIBUTION OF WOMEN GRADUATES
AT TIME QUESTIONNAIRES WERE RETURNED

Occupation	No.	hool A Per Cent*	No.	School B Per Cent	t No	School C	nt No.	otal Per Cent*
Housewife	13	24.5	7	18.4	7	70.0	27.	26.7
Domestic Servant	18	34.0	6	15.8			24	23.6
Office Clerk	2	3.8	6	15.8	1	10.0	9	8.9
College Student	3	5.6	4	10.6	1	10.0	8	7.9
Secretary			6	15.8			6	5.9
Waitress	3	5.6	2	5.3			5	5.0
Nurse Training	3	5.6					3	3.0
Stenographer			2	5.3	1	10.0	3	3.0
Store Clerk	2	3.8	1	2.6			3	3.0
Nurse	2	3.8					2	2.0
Cashier	1	1.9					1	1.0
School Lunch Cook	1	1.9					1	1.0
Hospital Laboratory	. 1	1.9					. 1	1.0
Telephone Operator	1	1.9					1	1.0
Children's Home Nurse			1	2.6			1	1.0
Medical Assistant			1	2.6			1	1.0
Beauty Shop Operator			1	2.6			1	1.0
Veteran's Administration	1	1.9					1	1.0
Receptionist	1	1.9					1	1.0
Unemployed			1	2.6	4 2 6		1	1.0
Invalid	1	1.9					1	1.0
Total	53		38		10		1.01	0.7
		100		100		100	FLE	100

^{*} These percentages are based on the total number of women graduates of each school.

^{**} These percentages are based on the total number of all women graduates.

The percentage of ween graduates of School A who were occupied as housewives at the time the questionnaires were returned was 24.5. This number includes one widow. Thirty-four per cent were performing denestic duties, and
one ween was an invalid. The remaining 40.5 per cent were engaged in ten
different kinds of occupations. Dighteen and four-tenths per cent of the
women graduates of School 3 were housewives and 15.8 per cent were performing
domestic duties. The remaining 64.8 per cent had nine different kinds of eccupations. One women was unemployed. Seventy per cent of the momen graduates
of School 2 were housewives. Of the total of 101 women graduates of the three
schools, 51.3 per cend did housework and the remaining number were engaged in
fourteen different occupations.

Table KARVII shows the number and percentages of graduates of School A who were engaged in full-time farming during each of the years studied.

TABLE MANUEL

MULBER AND DESIGNATION OF ORGANIZATION OF SCHOOL A

ENGAGED IN FILL-TIME PARTIES DURING MACH OF THE MEANS STUDING

		Men			in the second se						
TO THE PERSON NAMED IN COLUMN TWO IS NOT THE PERSON NAMED IN COLUMN TO THE PERSON NAMED IN COLUM	iles	penses	Pul	1_7100	Sos	Conses		Full-Time			
	Tearly	Sumlative	Š.	armers	Yearly	Gumulat	ive	Farmers			
			ilo.	Per Dent			He	. Per Cent			
.944	15	s,	2	13.3	13		1				
945	11	26	5	19.2	ì	14	2	14.3			
946	17	43	13	30.2	8	22	3	13.8			
947	7	50	14	28.0	19	41	9	21.9			
948	15	65	26	40.0	12	53	11	20.8			
verag											
Fer	Cent	:	- Vender Standard Standard	26.1	National Confession of the Con			15.7			

Percentages in this table are based on the cumulative number of responses.

This table shows that an average of 26.1 per cont of the 65 men graduates, and 15.7 per cent of the 53 women graduates of School A were engaged in full-time farming during each of the five years covered by this study.

Table XXXVIII shows the number and percentage of graduates of School 3 who were engaged in full-time farming during each of the years studied.

THE ENVILL

	HULLDS	R AD	PRECENT!	WILL OF S	MADUAT	is of	90400I	8
MICHER	IN FU		di Pakui	ig inilii	IO FACU	OF T	IN TEARS	STUDIAD

n (Principles and B. Agriculation of	203	ponses	hide and company of the	Full-Time	Carrena de la composição	Ros	The residence of the second	Full-Time	
managania ora wallona . 272 km	Yearly	Curalstive		Varmors	Ž	garly	OumLet	V3	Parmers
			⊍o,	****				iio.	Far Cont
1944	3		0	0.0		4		0	0.0
1945	5	7	50	28.6		12	16	0	0.0
.946	· 4	11	3	27.3	*	3	19	1	5.3
1947	- 6	17	5	29.4		11	30	3	10.0
1948	. 🦖	24	4	16.7		8	38	I_{ϑ}	10.5

Percentages in this table are based on the cumulative number of responses.

From this table it may be seen that an average of 20.4 per cent of the 24 men graduates of School 3 who responded were engaged in full-time farming each year. Of the 38 women graduates, an average of 5.2 per cent were engaged in full-time farm work each year since the time of their graduation.

Table NIXIA shows the number and parcentage of graduates of School C who were engaged in full-time farm work during each of the years studied.

PARE TAXEX

NUMBER AND PROGRATION OF GRAINARS OF SCIENCE C

DECACED IN FULL-TIME PARAMO PARAMO PAGE OF THE VERAS OF DETAINS

		lien				100	mon		
and the second factorization in the second second	los	ponson	Ful	I-Time	Ro	sponses		Tall-Mine	
	Tearly	Gumulative		rærs	Ysarly		tive I	armers	
			۔ ، من	Ear Cont.			No	. Per Cer	
1024	e ***			- (1884) - 1888	5		٥	(in the content of th	
1945	2	2	0	0.0	i	6	0	0.0	
1946	1	3	0	0.0	2	8	1	12.5	
1947	1	$ ilde{\mathcal{I}}_{2}$	1.	25.0	iriy Var	10	2	20.0	
1948	. 🤭	Á	÷ą.	16.7		10	1.	40.0	

Percentages in this table are based on the cumulative number of responses. Dashes indicate that no responses were received.

An average of 10.4 per cent of the men graduates of School C did fulltime farming each year. An average of 14.5 per cent of the 10 women graduates were engaged in full-time farm work each of the years studied.

Table AL shows the number and percentage of all graduates who were engaged in full-time farming during the five-year period covered by this study.

TABLE XI.

NUMBER AND PERCENTAGE OF ALL GRADUATES

ENGAGED IS FULL-TIME PARKING DURING DACK OF THE YEARS STUDIED

- 11 Jib led - 1 may and to make a few manus	Res	DOMSES	Pu	ll-Time	ites	ponses	F)	ull-Time
	Tearly	Camulative	P	oreoro	Yearly	Cumulative		Farmors_
			No.	Per Cent			్ల.	Per Cen
1944	16		/29 &	12.5			1	4.5
1945	19	35	7	20.0	14	36	2	5.6
1946	22	57	16	28.2	13	49	5	10.2
1947	14	72	20	28.2	32	91	14	17.3
1948	24	95	31	32.6	20	101	19_	18.6
Average					and the second state of th			
Per Ge	mt			24.3				11.3

Percentages in this table are based on the total cumulative responses of all graduates.

This table shows the total number of responses for each year and the total cumulative responses for each year. The number engaged in full-time farming is also shown. An average of 24.3 per cent of all men graduates, and 11.3 per cent of all women graduates were engaged in full-time farming each year of the five-year period.

The number and percentage of graduates of School A, who were engaged in part-time farming during each of the years studied, are shown in Table XLI.

TABLE XLI

NUMBER AND PERCENTAGE OF GRADUATES OF SCHOOL A
ENGAGED IN PART—TIME FARMED DURING EACH OF THE YEARS STUDIED

		Men				\"ome	m	
	Res	ponses	Pε	rt-Time	Res	ponses	Pa:	rt-Time
	Yearly	Cumulative	F	armers	Yearly	Cumulati	ve F	armers
			No.	Per Cent			No.	Per Cent
1944	15		7	46.7	13		0	0.0
1945	11	26	3	11.5	1	14	1	7.1
1946	17	43	7	16.3	៩	22	3	7.1 13.6
1947	7	50	17	34.0	19	41	10	24.4
1948	15	65	12	18.5	12	53	10	18.9
Average Per (25.4	,			12.8

Percentages in this table are based on the cumulative number of responses.

The average percentage of men graduates of School & who were engaged in part-time farming, as may be seen from Table ALI, was 25.4 per cent each year. The average number of women engaged in part-time farm work was 12.8.

The number and percentage of graduates of School B, who were engage in part-time farming during each of the years studied, are shown in Table ALTI.

TABLE XLII

NUMBER AND PERCENTAGE OF GRADUATES OF SCHOOL B

ENGAGED IN PART-TIME FARMING DURING BACH OF THE YEARS STUDIED

	•	Men	ì		Woasn					
	Res	sponses	F	art-Tige	Res	ponses	Pa rt-Time			
	Tearly	Guanlative		Farmers		Cumulative	F.	armer	' S	
			No.	Per Cent			No.	Per	Cen	
1944	1	wt ,	0	0.0	4		O	0.	.0	
1945	6	7	3	42.0	12	16	2	12.	5	
1946	4	ıi	Ž	18.2	3	19	2	10.		
1947	6	17	3	17.6	11	30	9	30.	0	
1948	7	24	4	16.7	8	38	6	15.	8	
Averag Per C				19.1				13.	8	

Percentages in this table are based on the number of cumulative responses.

Table ALLI shows that the average percentage of men graduates of School B engaged in part-time farming during each of the years studied was 19.1, and the average percentage of momen was 13.8.

Table MIII shows the number and percentage of graduates of School C who were engaged in part-time farming during each of the years studied.

TABLE XLIII

NUMBER AND PERCEPTAGE OF GRADUATES OF SCHOOL C

ENGACKED IN PART-TIME FARMING DURING EACH OF THE YEARS STUDIED

	- 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	Mer	ī		Sozen					
	Res	ponses	Pa	rt-Time	Re	sponses	Part-Pise			
	Yearly !	Comuletive	Į.	areine	Yearly	Completive		Parmine		
***			llo.	Per Cent		and the state of t	No.	Per Cen		
1944	***	**		-	5		1	20.0		
1945	2	2	0	0.0	ĺ	6	3	50.0		
1946	1	3	1	33.3	2	8	3	37.5		
1947	1	Ĩ,	0	0.0	2	10	2	20.0		
1948	う	Â	3	16.7	**	10	7	10.0		

Percentages in this table are based on the cumulative number of responses.

The average percentage of men graduates of School C, who were engaged in part-time farming, was 12.5, and the average percentage of women graduates was 27.5. The dashes show that no responses were received from this school for the years indicated.

Table ALTV shows the number and percentage of all graduates who were engaged in part-time farming during each of the years studied.

TABLE KLIV

REGER AND PERCENTAGE OF ALL CRADUATES

MEGAGNED IN PART—TIME PARATING DUNING NACH OF THE YEARS STUDING

	•	lan			Vonen					
the top the term of the existing	ñes	ponses		rt-Time	Ros	Fart-Nimo				
National and Assessment Additional Additiona	Yearly	Gumulative	Ī	armers	Yearly	Curmiative	Formers			
	(#. 2004cl-st)		No.	Per Cent			No.	Par Cen		
1944	16	35	7	43.7	22	36	1	45.5		
1945	19	<u>3</u> 5	6	17.2	14	35	6	45.5 15.7		
1946	22	57	10	17.5	13	49	8	16.3		
1947	14	\vec{n}	20	28.2	32	61	21	25.9		
1948	21.	95	17	17.9	20	101	17	16.8		
lverage Per (Control and the Control of the Contr		24.9				24.2		

Percentages in this table are based on the cumulative number of responses.

The average percentage of all men graduates who engaged in part-time faraing each year was 24.9, and the average percentage of all women graduates was
24.2. By adding the average percentage of all men graduates engaged in fulltime farming to the average percentage engaged in part-time farming, the cum
obtained indicates that an average of 49.2 per cent of the 95 men graduates
did some farming. The percentage of all women graduates who did either fulltime farm work or part-time farm work, figured on a similar basis, totals
35.5.

Table XLV shows the number and percentage of graduates who held parttime jobs while engaged in farming or while attending college.

TABLE XLV

NUMBER AND PERCENTAGE OF GRADUATES SHO HELD FART-TIME JOBS

THILE BEGACKED IN FARMING OR WHILE ATTENDING COLLEGE

	While				While	Atte	ndi	ng (college	Total grad who h eld	
	15	V	T	-		I.S	9	Ţ		time jobs	
School A	7	0	7			8	0	8		15	
School B	1	5	6	17		2	7	9		15	
School C	1	0	1			0	2	2		3	
Fercentage			7.1					9.7		16.8	ę

Percentages in this table are based on the total of 196 graduates.

Data in this table reveal that 7.1 per cent of the graduates who responded held part-time jobs while engaged in farming, and 9.7 per cent held part-time jobs while attending college. A total of 16.8 per cent held part-time jobs after their graduation from high school.

Business Skills and Abilities Used By Graduetes

The tables which follow show how many graduates who studied typewriting, shorthand, and bookkeeping used these skills on the job. Table LII shows the number of graduates who used bookkeeping either on the farm or on the job.

The number of graduates of School A who hold full-time jobs which required the use of certain business skills is shown in Table KLVI.

TABLE KLVI

GRADUATES OF SCHOOL A WHO HELD FULL-TIME JOBS
WHICH REQUIRED THE USE OF CERTAIN DUSINESS SKILLS

	19	l _l l _t	19	45	19	46	19	47	19	48	To	tal.
	β-2″ \$74	9-G 2-4	N	्र इंड	14	W	M	W.	M	13	Mo.	Per Cent
Typewriting Shorthand Bookkeeping	2 0 3	4 0 3	1 0 1	0 0 0	1 0 2	0	0 0 0	2 0 1	0	0 0 0	11 0 11	10.1 0.0 20.1

Forcentages in this table are based on the total of 109 graduates who studied typewriting, the total of 36 graduates who studied shorthand, and the total of 54 graduates who studied bookkeeping in high school, college, or business college.

Table XIVI shows that 11, or 10.1 per cent of the graduates of School & who had studied typewriting, held full-time jobs which required the use of typewriting. Four of these graduates were men and seven were woman. Shorthand was not used on the job by any of the 36 graduates of School A who had studied that subject. Bookkeeping was used on a full-time job by 11, or 20.1 per cent of the graduates who had studied it either in high school or after graduation from high school. Of the subjects mentioned in this table, typewriting had been studied by one woman in business college, one woman had studied shorthand in business college, and one man had studied bookkeeping in college. The remainder of the graduates studied these subjects in high school.

Table XLVII shows the number of graduates of School B who held fulltime jobs which required the use of certain business skills.

TABLE KINII

GRADUATES OF SCHOOL B WHO WELD FULL-TIME JOBS
WHICH REQUINED THE USE OF CERTAIN BUSINESS SKILLS

	19	44	19	45	19	46	19	47	19	48	T	otul
	* # 5≥4	A COLUMN	ţţ	45. 1.	Îŝ	F ₁	13 A 2012 10 A	Ş.	1	11	No.	per Cent
Typewriting	1	4	3.	7	1	1	1.	4	Q	2	22	39.3
Shorthand	0	1	0	5	0	1.	0	5	0	0	12	38.7
Bookkeeping	Ð	0	0	3	1	0	1	0	0	1	6	150.0

Fercentages in this table are based on the total of 56 graduates who had studied typewriting, and the total of 31 who had studied shorthand, and on the total of 4 graduates who had studied bookkeeping or accounting.

Of the 56 graduates of School B who studied type writing, 39.3 per cent used it on the job. Thirty-one graduates studied shorthand, and 38.7 per cent of these used it on the job. Only 4 graduates studied bookkeeping, but 6, or 150 per cent, used it on the job. Evidently two acquired a knowledge of it on the job. Two women had studied shorthand in college, one women had studied bookkeeping in college, and one man and one women had studied accounting in college. All other graduates studied the three subjects in high school.

The number of graduates of School C who held full-time jobs which required the use of certain business skills is shown in Table MIVIII.

TABLE XIVILI

GRADUATES OF SCHOOL C CHO HELD FÜLL-TIME JOBS
SEICH REGUINED THE USE OF CERTAIN SUSINESS SKILLS

	19	44	19	45	19	46	19	47	19	48	Tot	tal
riges in the second distriction of the second of the secon	M	Å.	ya ≓ Abs	1.4 1.4	ř. š	54 -	Ž:				No.	Per Cent
Typewriting	O	6	0	0	0	2	0	1	0	0	9	56.3
Shorthand .	0	1	0	0	0	0	0	0	O	0	1	100.0
Bookkeeping	0	0	7	O	0	0	0	2	0	0	3	66.7%

Percentages in this table are based on the total number of graduates who had studied each subject. Sixtoen had studied typesriting, one had studied shorthand, and three had studied bookkeeping.

This 66.7 per cent is based on the three women who had studied bookkeeping. Only two women used bookkeeping on the job. The other graduate recorded in the totals column represents one man who used bookkeeping on the job, but had not studied it in any school.

Sixteen graduates of School C studied typowriting. None of the men graduates used it on the job, but 9 of the 10 wemen who studied it made use of it on the job. This number of women represents 56.3 per cent of the total number of graduates who studied it. Only one women studied shorthand in business college and she made use of it on the job. Two women had studied bookkeeping in high school and one women studied it in business college. Two had used it on the job. Typewriting and bookkeeping were studied in high school by the other graduates.

Table XLIX shows the total number of graduates who held full-time jobs which required the use of certain business skills.

TABLE XLIX

TOTAL NUMBER OF GRADUATES WED NELD FULL-TIME JOBS NEEDS REQUIRED THE USE OF CHATALE BUSINESS SKILLS

A STATE OF THE PROPERTY OF T		ingerschaftschafte, franz specifier, ammende er sterreiten bei Angeleigen gester gesehre, der die Friedrichen bestehreiten bei der die Sterreiten bestehreiten be				
	1944	1945	1946	1947	1948	Total
	200 CA		25 27	13 V	2.1 (5), 452 (8)	No. Per Cent
Typewriting	3 14	2 7	2 4	1 7	0 2	42 23.2
Shorthand	0 2	0 5	0 1	0 5	0 0	13 19.1
Sookkeeping	3 4	23	3 0	1 1	1 1	19 31.1

Percentages in this table are based on the total of 181 graduates who studied typewriting, the total of 68 graduates who studied shorthand, and the total of 61 graduates who studied bookkeeping.

From Table MLIX it may be seen that 42, or 23.2 per cent, of the 181 graduates who studied typewriting in high school and after graduation from high school, made use of their typewriting ability on a full-time job.

Sixty-eight graduates studied shorthand and 19.1 per cent of this number used it on a full-time job. This percentage represents women graduates only, as none of the four men who had studied shorthand used it on the job. Bookkeeping was studied by 61 graduates. It was used on a full-time job by 31.1 per cent of this number. Typewriting was studied after high school graduation by one women, shorthand by four women, bookkeeping by one man and two women, and accounting by one man and one woman. These two graduates who studied accounting are included in the total of 61 graduates who studied bookkeeping and in the percentage of the graduates who used bookkeeping on a full-time job.

Table L shows the number of graduates who held part-time jobs which required the use of certain business skills.

TABLE 1.

GRADUATES WHO HELD PART-TIME JOBS
WHICH REQUIRED THE USE OF CERTAIN SUSINGES SKILLS

	School A	School B	School G	Total
A regular against agreement of the control of the c	A SHARE OF THE PARTY OF THE PAR			No. Par Cent
Typewriting	0 0	1 3	0 0	4 7.1
Shorthand	0 0	1 2	0 0	3 9.8
Bookkeeging	1 0	0 0	0 0	1 1.9

Percentages in this table are based on the number of graduates who studied each subject in that particular school.

According to this table a small number of graduates used business skills on part-time jobs. Four graduates of School B used typewriting, three graduates of the same school used shorthand, and one graduate of School A used bookkeeping. Table MAVII shows how many graduates of School B had studied each subject, and Table MAVI shows how many graduates of School A had studied bookkeeping.

A comparison of the number of graduates who had access to a typewriter on the job, the number who used typewriting on a job, and the number who considered the study of typewriting of value in earning a living, is shown in Table II.

TABLE LI

COMPARISON OF GRANUATES WHO HAVE HAD ACCESS TO A TIPEARITER ON THE JOB

WITH THE NUMBER THO USED TYPEARITING OF THE JOB,

AND THE SUMBER WHO CONSIDERED TYPEARITING OF VALUE IN EARNING A LIVING

the statement of the st		ien	•	comen		Total	
Makajana deli Makadan karaka karaka karaka karaka karaka da karaka da karaka da karaka da karaka da karaka da k		Por Centa	₩O.	Per Cent	o Ca	Per Centia	CLIMP - MC INVESTIGATION
Access to type- writer on job	15	17.6	37	38.9	52	28 .9	
Use of type- writing on job	9	10.6	36	37•9	45	25.0	
Value of type- writing in			. •				
ourning a living	42	49.4	67	70.5	109	69.5	

These percentages are based on the total of 65 men, and 95 women graduates who studied typewriting in high school.

Table LI shows that 15, or 17.6 per cent, of the 85 men graduates who studied typewriting in high school had access to a typewriter on the job either frequently or occasionally. Wine, or 10.6 per cont of these 85 men who had studied typewriting used it either on a full-time job, or part-time job. Of the number of men graduates who studied typewriting in high school 42, or 49.4 per cent reported that typewriting had been either of major help, or of minor help to them in earning a living.

One woman graduate studied bookkeeping in business college. She is not included in Table LI although she made use of typewriting on the job. This

^{**} These percentages are based on the total of 180 graduates who studied typewriting.

woman is not included in Table XIX where the number who studied typewriting in high school, and the value it was to then in carning a living are recorded. Hence, she could not be included in Table LI.

Of the 95 women graduates who studied typewriting in high school 36, or 38.9 per cent had access to a typewriter on a job, either frequently, or occasionally. Thirty-six, or 37.9 per cent of these 95 women who had studied typewriting, used it on a job. Some used it on a full-time job, and some used it on a part-time job. Sixty-seven, or 70.5 per cent of the women graduates who had studied typewriting reported that it had been of help to them in earning a living. To some, in their opinion, it was of major help, and to some of minor help.

The variations of the percentages in Table II indicate that the graduates must have been thinking of "personal use values" rather than of "value in earning a living", when they made the report concerning the value they had derived from the study of typewriting. Evidently some of these graduates used typewriting in college, and others may have used it on the farm. The number who used typewriting on a full-time job or a part-time job does not include those graduates who used it while engaged in farming.

Table LII shows the number and percentage of graduates who, in their present position, are making practical use of bookkeeping.

TABLE LII

NUMBER AND PERCENTAGE OF GRADUATES UNO IN THEIR PRESENT POSITION

AND MAKING PRACTICAL USE OF BOOKINGSPING

		Sen.			
		Per Cent	n de la companya de	Per Cont	Constitution with the major whereast
School A	28	29.5	10	9.9	
School B School C	8	8.4	7	6.9 1.0	
The second secon	39	41.1	18	17.8	Transfer (Maring Stage College) (1) and the first

Percentages in this table are based on the total of 95 men, and 101 women graduates who responded.

Of the total number of men graduates who responded, 41.1 per cent kept books of some kind in their present position. Of the total number of woman graduates, 17.8 per cent did some bookkeeping. The next table shows the kinds of books these graduates kept.

TABLE LILI

TYPES OF BOOKS USED BY CHARMATES THO ARE USING BOOKINGPING

	Len		Comen			
	0.0	Per Cent	Continue de la contraction de			
Farm Hecord	26	66.7	11 61.1			
General Ledger	8	20.5	2 11.1			
Gosbined Journal and Ledger	2	5.1	4 22.2			
General Journal	2	5.1	2 11.1			
R. H. Cash Book	1	2.6	0 0.0 °			
Farm Accounting	L	2.5				

Percentages in this table are based upon the total of 39 men graduates, and the total of 18 women graduates who are using bookkeeping in their present position.

Six different books are used in bookkeeping by the graduates. Farm record books are used by 66.7 per cent of the men, and 61.1 per cent of the

women graduates who are keeping books. The general ledger is used by the next highest percentage of men, and the combined journal and ledger by the next highest percentage of women. Four other books are used, namely the general journal, railroad cash book, and a farm accounting book.

The <u>Farm Account Book</u> developed at Kansas State College of Agriculture and Applied Science, Manhattan, Kansas, is an excellent illustration of better class farm records which have been developed by agricultural management experts with the cooperation of the state income tax department. This, or similar farm account books could be used to supplement the bookkeeping course in use throughout the state, if the latter is not practical for use in rural schools.

YHALLUS

Of the graduates of School A, 57.6 per cent received their first employment in rural communities, and on woman, or 1 per cent, was a housewife there without having held any job previous to her marriage. At present 55.1 per cent are employed in rural communities and 8.5 per cent are housewives in rural communities. This brings the total percentage of graduates who are at present working in rural communities up to 63.6. The difference between percentages for first and present employment in rural communities is a result of the return of men graduates from military service to rural communities, and the return to rural communities by women graduates at the time of their marriage.

Twenty-six and two-tenths per cent of the graduates of School A received their first employment in urban communities. One and six-tenths per cent were housewives in urban communities without having held any jobs between

¹ Lloyd V. Douglas, "Adapting the Teaching of Bookkeeping to Rural Communities", Review of Commercial Education, 1939 Series, No. 2, 15.

graduation and marriage. The present employment of all graduates of School A in urban communities is 23.7 per cent. Another 2.5 per cent are housewives in urban communities. The total percentage now working in urban communities is 26.2 per cent. This is only 1.6 per cent less than the percentage of initial employment of graduates in urban communities.

School 5 showed an initial employment of graduates in rural communities of 33.9 per cent. The present employment in rural communities is 29 per cent, and besides this number, 6.5 per cent are housewives. Therefore, 35.5 per cent of all graduates of School 5 are now working in rural communities. This is an increase of 1.6 per cent of present employment as compared with initial employment in rural communities. The reasons for this return to rural communities are the same as those for School A; namely, the return from military service of one man, and the return of women graduates at the time of their marriage.

The number of graduates of School B who received initial employment in urban communities is equal to 56.4 per cent. No women graduates of this school became housewives before they had held other jobs. At present 51.6 per cent are employed in urban communities, and 4.8 per cent are housewives in urban communities, and the percentage employed, or occupied as housewives in urban communities at present is exactly the same.

School C had 52.5 per cent of its graduates initially employed in urban communities. None of the women graduates were occupied as housewives before they had obtained other employment. At present 18.8 per cent are employed in, and 25 per cent are housewives in urban communities. The fact that three women graduates are now housewives in rural communities, and one woman graduate is unemployed, accounts for the present lower percentage of graduates in urban communities. The percentage for those employed in rural communities has consequently increased from 37.5 for initial employment to 31.2 per cent for

present employment, plus 18.8 per cent of housewives, or a total of 50 per cent of graduates of School C now working in rural communities.

The total of all graduates in urban communities equals 38.3 per cent for initial employment besides one per cent of housewives; and 32.2 per cent for present employment besides 5.1 per cent of housewives. Thus, it is apparent that only a small number of graduates have left their jobs in cities since their first employment.

Suployment in rural communities has increased from A8.5 per cent for first employment besides five-tenths per cent(one woman), of housewives; to 44.9 per cent employed, and 2.7 per cent of housewives, or a total of 53.6 per cent of all graduates now working in rural communities.

It may be said that the mobility of all graduates after the time of their first employment is relatively slight, with only a small percentage of return to rural communities.

Slightly more than 50 per cent of all men graduates are now farming.

Thenty-six and seven-tenths per cent of the momen graduates are housewives, and 23.6 per cent are engaged in housekeeping as demestic servents.

An average of approximately 24 per cent of all men graduates, and 11 per cent of all women graduates are engaged in full-time forming each year. On the average, 25 per cent of all men, and 24 per cent of all momen graduates are part-time farmers each year. Only 7.1 per cent of all graduates held part-time jobs while farming, and 9.7 per cent of all graduates held part-time jobs while in college.

The number who used business skills on the full-time job represents 23.2 per cent of all graduates who had studied typewriting, 19.1 per cent of all graduates who had studied shorthand, and 31.1 per cent of all graduates who studied bookkeeping. Seven per cent of the graduates of School B who

had studied each subject, also used typewriting on part-time jobs, and 9.7 per cent used shorthand on part-time jobs.

Date as shown in Table I reveal that 41.1 per cent of all men graduates, and 17.8 per cent of all women graduates use bookkeeping in their present occupation. This includes a majority of farmers, as can be seen from the fact that 66.7 per cent of the men, and 61.1 per cent of the women graduates who are at present using bookkeeping are using farm record books.

CHAPTER VII

SUMMARY OF FINDINGS, CONCLUSION, AND RECORDEDATIONS

Data presented in this study deal with the business education and post-high school activities of the graduates of three selected schools of Sedgwick County, Kansas, for the years 1944 to 1948, inclusive. The purpose of this follow-up study is to determine to what extent these graduates have used the information and skills they acquired in the business subjects they studied while in high school, and in the light of the data obtained to evaluate the business curriculum of the schools selected.

Findings

The three schools selected for this study had a total of 282 graduates for the five-year period. For the sake of uniformity the schools are referred to as School A, School B, and School C throughout the study. A questionnaire was sent to each of the 282 graduates mentioned above. School A had 159 graduates to whom questionnaires were sent. A total of 118, or 74.2 per cent of the graduates of School A responded. Sixty-two responses were received from School B. This number represents 74.7 per cent of the total of 83 graduates of School B. The forty graduates of School C returned sixteen, or 40 per cent of responses. As six questionnaires were returned unclaimed, the total of 196 responses that were received represents 71 per cent of the total number of possible responses, or 69.5 per cent of the total number of graduates.

Data dealing with marital status of the graduates show that only 4.1 per cent of all men graduates have married. A total of 17.8 per cent of all women graduates have married. A majority of women graduates who were employed in urban communities before marriage, returned to rural communities at the

time of their marriage. Only seven married women graduates of the total of thirty-five, held jobs after their marriage.

At the time the questionnaires were returned, 63.5 per cent of the graduates of School A, 50 per cent of School B, and 68.8 per cent of School C lived in rural communities; this is 67.3 per cent of the graduates of the three schools who lived in rural communities. Two men were in military service, and 31.7 per cent of all graduates of the three schools lived in cities. At the same time, however, 44.9 per cent of all graduates were employed in rural communities and 8.7 per cent of all women graduates were housewives in rural communities. This shows that more than 13 per cent are living in rural communities but are employed in urban communities. At the time of their first employment 38.8 per cent of all graduates left the rural community in which they lived at the time of their graduates, and obtained jobs in cities. It is to be remembered that all graduates lived in rural communities at the time of their graduation. The mobility of the graduates after their initial employment was fairly slight with only a small percentage of return to rural communities by women graduates at the time of their marriage.

Of the men graduates living in rural communities, 56.7 per cent of School A, 37.5 per cent of School B, and 33.3 per cent of School C are at present engaged in farming. Of all women graduates, 26.7 per cent are housewives, and 23.6 per cent are engaged in housekeeping as domestic servants. An average of approximately 24 per cent of all men graduates were full-time farmers, and 25 per cent were part-time farmers each year. Of the women graduates an average of 11.3 per cent did full-time farm work, and an average of 24.2 per cent did part-time farm work during each of the five years of the study. Thus, approximately 50 per cent of all men, and 35 per

per cent of all women graduates are working either full-time or purt-time on the farm each year.

Seven per cent of the men graduates, and 8 per cent of the women graduates are attending college at present. Forty per cent of all men graduates, and 39.8 per cent of all women graduates are employed in various full-time jobs at present. This 39.8 per cent of women graduates does not include the deasstic servants referred to above. One woman graduate is at present unemployed and one woman is an invalid.

Along with the study of the occupational status of the graduates, a comparison of their educational qualifications is essential to evaluate the business curriculum of each school. All three schools offered a variety of business subjects at the time the graduates included in this study attended high school.

Sesides typewriting, bookkeeping, and shorthand, six other business subjects were studied in high school by graduates of School A. Business arithmetic and business English were studied by a large percentage of these graduates, but the four other subjects were studied by smaller percentages of graduates of School A. Typewriting was studied in high school by 100 of the 118 graduates who responded from this school. One graduate studied it in business college. Only 10 per cent of the graduates of School A used typewriting on the job, although 73 per cent had access to a typewriter frequently or occasionally since they graduated from high school. Fifty-three graduates of School A studied bookkeeping in high school, and one studied it in college. Twenty per cent of this number used bookkeeping on a full-time job, and one graduate used it on a part-time job. Shorthand was studied by thirty-five graduates of School A while in high school, and by one graduate in business college. None used shorthand on the job, according to data received.

Of the sixty-two graduates of School B, fifty-cix studied typewriting in high school. Slightly more than thirty-nine per cent used it on a full-time job and 7 per cent on a part-time job. This percentage included only four of the eighteen men graduates who studied typewriting. About 15 per cent of the graduates of School 3 did not have access to a typewriter either frequently or occasionally after graduation. Sookkeeping was studied by one graduate in high school, and by one in college. Two graduates also studied accounting in college. Six, or 150 per cent of the graduates who had studied bookkeeping or accounting used bookkeeping on the job. This indicates that two graduates must have acquired it on the job. One man and twenty-eight women graduates of School B studied shorthand in high school. Two women studied it in college. The percentage of women who had used it was 38.7 on full-time jobs, and 9.7 on part-time jobs. This is a total of 48.4 per cent of the thirty-one graduates who had studied shorthand.

1

All graduates of School C who responded had studied typewriting in high school. None of the men graduates had used it on a job, but 90 per cent of the women had used it on full-time jobs. Bookkeeping was not studied in high school by any of the men graduates. Only two women studied it in high school and one women studied it in business college. Two women had used it on the job. Also one man had used bookkeeping on a job, but he had not studied it in any school. Graduates of School C had not studied shorthand in high school as it was not offered when they attended.

I a total of 181 graduates of the three schools studied typewriting either in high school or after graduation from high school. Twenty-three and two-tenths per cent of this number had used typewriting on a full-time job. Sixty-eight graduates had studied shorthand either before or after high school graduation and 19.1 per cent had used it on a full-time job. Bookkeeping was

studied by a total of sixty-one graduates and had been used on a full-time job by 31.1 per cent. A small percentage of graduates had also used type-writing, shorthand and bookkeeping on a part-time job. Approximately Al per cent of all more graduates and 17.8 per cent of all momen graduates had made practical use of bookkeeping. Nearly two-thirds of those that made use of bookkeeping used farm record books. A large percentage reported that the skill subjects they studied were of value to them in earning a living, in spite of the fact that many who made this report did not use their abilities on a job. This is especially true of typewriting. Twenty-five per cent used it on either a full-time job or a part-time job, but 69.6 per cent reported that it had been of value to them in earning a living. Undoubtedly they had "personal use values" in mind when they made this report.

Business arithmetic and business English were each studied by a majority of graduates of each of the three high schools. Business arithmetic was
considered of major help in earning a living by 67.4 per cent of all men
graduates. Only 23.1 per cent of all women graduates considered it of major
help. Business English received the next highest rating by 58.5 per cent
of all women, and 37.2 per cent of all men graduates. Economics, general
business, commercial geography, and business law were studied in each school,
but by a smaller percentage of graduates than business arithmetic and business
English.

Twenty-two graduates reported that they had acquired some bookkeeping ability on the job. One graduate learned typewriting on the job, and another graduate learned shorthand on the job.

Conclusions:

may be drawn:

At the time of their first caployment more town one-third of the graduatec left the rural communities in which all graduates resided at the time of
their graduation, and found employment in cities. At present slightly more
than one-half are residing in rural communities. Therefore, it may be concluded that there is little mobility after the graduates have obtained their
initial employment. What mobility there is represents almost entirely those
women graduates who hold jobs in cities, but who at the time of their marriage return to rural communities.

approximately one-half of the men and one-third of the woman graduates engage in full-time or part-time farming each year. This indicates that their business training should be more general in nature rather than vocational.

The data show that nearly 41 per cent of the men graduates, and 18 per cent of the women graduates are making practical use of bookkeeping in their present occupation; sixty-one per cent of these graduates are using form record books. Bleven per cent of the total number of graduates who responded had not studied bookkeeping in school but are using it through force of necessity. These facts make it clear that bookkeeping is needed by many graduates of rural high schools. If the course in use throughout the state is not practical in rural schools, it could possibly be supplemented by materials which may be obtained from county agents or some state agricultural colleges.

although a large percentage of the graduates who had studied typewriting reported that it had been of value to them in earning a living, not even
one-half of that percentage had used typewriting on the job. Also a larger
percentage had access to a typewriter on the job than the percentage that

actually used it on the job. From this fact the conclusion is reached that many graduates must be deriving personal use values from typewriting. Consequently, typewriting in rural schools should be taught to a majority of the graduates who study this subject for personal use purposes.

As only one of the four men graduates who had studied shorthand in high school reported that he had used it on the job, it does not seem practical that shorthand be taught to boys in rural schools. It appears that their time could, certainly, be used to better advantage if subjects suited to their future occupations were taught.

It seems doubtful whether shorthand should be taught to girls attending School A. Although more than one-half of the momen graduates of School A who had studied shorthand stated that it had been of major help to them in earning a living, none reported that they had used it on the job. It is difficult to understand how shorthand can be helpful in earning a living if it is not used on the job.

Almost 50 per cent of the women graduates of School S reported that they had made practical use of shorthand on the job. Therefore, shorthand deserves a place on the program of that school. Buring the five-year period of this study shorthand was not tought in School C. Consequently, its place on the business program of that school can not be determined.

It appears that too many graduates of each of the three schools have spent such time in studying business subjects for which they have found no practical use after graduation. Business skill subjects should not be studied by every student in a rural school, but should be limited to a select group who are capable of reaching a high standard of schievement. The fact that so many graduates studied business skill subjects, but have held no jobs in which they could make use of those skills, seems to indicate that they are

either not interested in that type of work, or that they cannot compete successfully with graduates of urban communities for the jobs that are available in those communities.

Recommendations:

The findings of this study and conclusions that have been reached seem to warrant the following recommendations:

- 1. The suggestion is made that business arithmetic be taught as a separate subject for one semester, or that it be taught in correlation with bookkeeping for two semesters.
- 2. The bookkeeping course adopted by the state should be supplemented with materials that make it practical for use on the farm or in other rural occupations.
- 3. The study of shorthand is recommended to only those students who are capable of reaching a high standard of achievement and who are planning to use shorthand on a job.
- 4. Business English should either be taught as a separate subject, or in correlation with typewriting.
- 5. Typewriting has personal use value to graduates of rural schools and should be taught with that purpose in mind. A second course in typewriting should be taught to a select group of students only, who are interested in studying it for vocational purposes and who show special ability in attaining a high degree of skill.
- 6. In rural areas where more than 50 per cent of the high school graduates remain on a farm, it seems logical that more attention should

be given to training of students in their occupational field than to training them in business. For this reason a better guidance program should be set up in each of the three schools studied, to direct students along occupational, rather than along vocational lines in choosing their subjects.

Letter No. 1

Dear Friend:

Your experience since you left high school has, no doubt, been important and helpful to you.

Your experience can also, with your cooperation, be helpful to the high school from which you graduated and to other rural high schools. Facts concerning your experience will make it possible to determine how well the commercial instruction you received in high school have met your needs. Your answers will help us to discover what changes, if any, should be made in rural high schools in order that the instruction in commercial subjects may adequately meet the needs of others who will attend these high schools in the future.

Will you kindly answer the enclosed questionnaire and return it to me? The information you give will be confidential and your name will not be mentioned in the report that is to be prepared from the replies received from you. You need not even sign your name and no one but I will know who has answered the questionnaire.

You are the only one who can furnish the information I need concerning your experiences, and your answers are as important as those of any other high school graduate to whom this questionnaire is sent. Your failure to respond will make this study valueless. You may not be able to answer all the questions but answer carefully those that concern you. If it should be the case that you are not using the skills you learned in school, please do not hesitate to admit this. You may be sure that you are not the only one who is not using them. Please return the questionnaire to me very soon.

Sincerely yours,

Sister M. Benigna

Letter No. 2

Dear Friend:

Some time ago I sent you a questionnaire to be filled out. I have not as yet had any response from you. Undoubtedly you were very busy at the time the questionnaire reached you and laid it aside.

Your response means much to me as I need this information for the research work I am doing. Only with your cooperation can I finish this work.

I tried to make the questions as easy to answer as possible, and arranged most of them so that they can be answered by a mere check.

I sincerely thank you for any cooperation you may give me. I would like to see you personally, but as you know, that is impossible.

Yours truly.

Sister M. Benigma

Male79
Address Sex: (Street or R.F.D.) (City) (State) Female_
Name of high school from which you graduated
Date of graduation
Are you living on a fam:? Yes No
If you are living in a city or town, give approximate population.
which of the following years have you devoted to full-time farm work or housework
on a farm? (Please check) 1944, 1945, 1946 1947, 1948
Which of the following years have you devoted to part-time farm work or housework
on a farm? (Please check) 1944, 1945, 1946, 1947, 1948
Name other types of employment or business engaged in by yourself or in partnership
while you were engaged in part-time farming. (Storekeeping, Selling Insurance, etc.)
Below is a list of high school connercial courses. Indicate with a check ()
whether each course that you took while in high school has been of major, minor, or no direct help to you in earning a living since you left high school. E.AMPLE: If Typing I has been of major direct help to you in earning a living since you left high school, place a check (/) under major Help;" if it has been of minor direct help, check under "Minor Help;" if it has been of no direct help, check under "No Help." Check only the courses that you took. If you took other commercial courses not in the list, write them in the blanks for "Others."
Major Minor No Help Help Help Help Help
Bookkeeping I Commercial Geography
Business English
If since the time of your graduation from high school you have studied any commersial courses that have helped you directly in making a living, please list those courses below and check the type of institution in which you studied them. Also indicate whether the courses have been of major or of minor help to you.
Where studied? (Please check) How much direct help college Business Corresponding a living? College ence Major Minor
thout training in school? (Please Check)
Bookkeeping Shorthand

List commercial co	urses which yo	u have not studied in	school but for which yo	u have h	ad need sin	ce you left	school.
employment and you	r every day li	ving? If so, please					rour
Have you had acces	s to a typewri	ter since you left sc	hool? Often Occasio	nally	Never or	Rarely	
If you have had ac	cess to one, c	heck the place. At he	ome On the job At	school_	_ Some other	r place	the place
If you are doing a	ny bookkeeping	in your present posi-	tion, which, if any, of	the follo	owing recor		
General Journal	General Ledge	er Combined Journa	al and Ledger Farm R	ecord Boo	ok		
Others(Na	me them)						
List below all jobs you have held since your graduation from high school. Begin with your present job and, if you attended college or were engaged in part-time farming, include any employment you held during that time. Include your first regular job (one held three months or longer). Use the back of this sheet if necessary.							
		7. t C 7. 7.	Type of duty that required major part of your time on job	(30 or r	more hours	(less than	30 hrs. a
Job Name of Firm		Date of Employment Month, Year	(bookkeeping, waiting tables, selling, etc.)		week)?	week), was While in College	
Fresent		From		Yes	No	Yes I No	Yes No
Job		To					+
2		From To			1		1 :
		From			1		+ 1
3		То			F	1	1
		From			F	1	1 .
4		То			-	1	1
5		From			F		1
3		To					1.1

With your experience since your graduation from high school as a guide, state briefly what advice you would give to pupils of your local high school with reference to choice of commercial courses.

BIBLIOGRAPHY

Books

- Brewington, Ann and Others. National Business Education Outlook. Eighth Yearbook of the National Business Teachers Association. Ann Arbor, Michigan: Ann Arbor Press, 1942.
- Burris, Maude Lillian. "A Follow-up Study of the Graduates of Healdton High School for the Years 1935, 1936, 1937, 1938, 1939, 1940, 1941." Unpublished Master's thesis, Oklahoma Agricultural and Mechanical College, 1942.
- Butterfield, Kenyon L. The Farmer and the New Day. New York: The Macmillan Company, 1920
- Callarman, Cecil C. "A Study of the Post-High School Activities of the Ponca City High School Graduates for the Years 1934, 1935, 1936, 1937, 1938." Unpublished Master's thesis, Oklahoma Agricultural and Mechanical College, 1940
- Good, C. V., Baar, A. S., and Scates, D. E. The Methodology of Educational Research. New York: D. Appleton-Century Company, 1936.
- Hanes, Benjamin R., and Humphrey, Clyde W. Research Applied To Business Education. New York: The Gregg Publishing Company, 1929.
- Koos, L. V. The Questionnaire in Education. New York: The Macmillan Company, 1928.
- Lomax, Paul S. Commercial Teaching Problems. New York: Prentice Hall, Inc., 1929.
- Morgan, Corra Lucille. "A Follow-up Study of the Graduates of Jay High School for the years 1935, 1936, 1937, 1938, 1939, 1940, 1941". Unpublished Master's thesis, Oklahoma Agricultural and Mechanical College, 1942.
- Muse, Paul F. and Others. The Changing Business Education Curriculum.

 American Business Education Yearbook, Vol. IV. Somerville, New Jersey:
 Somerset Press, Inc., 1947.
- Sittel, Helen Catherine. "A Follow-up Study of Selected Graduates of Classen High School, Oklahoma City, Oklahoma, for the Years 1939-1941."
 Unpublished Master's thesis, Oklahoma Agricultural and Mechanical College, 1943.
- Tonne, Herbert A. Principles of Business Education. Chicago: Gregg Publishing Company, 1947.

Government Publication

Kansas Educational Directory, 1947-1948.

Periodicals

- Douglas, Lloyd V. "Adapting the Teaching of Bookkeeping to Rural Communities."

 Review of Business Education. Series 1937-1946. (1939 Series, No. 2.), 15.
- Hayes, Byron C. and Others. "Some Outcomes of Educational Follow-up Studies."

 National Association of Secondary School Principals. Vol. 25, No. 101,

 (November, 1941), 7.
- Head, Rena. "Frederick G. Nichol's Philosophy of Secondary Business Education."

 Research Studies in Business Education. 1940-1945. Nonograph No. 1, 1940,

 85.
- Kyker, Frank B. "Needed Research in Business Education." National Business Education Quarterly. (Fall, 1947), 22.
- Muse, Paul F. "Social-Business Education Needs Reorganization." American Business Education. III No. 4, (May, 1947), 295.
- Price, Ray G. "The Need for Basic Business Education." American Business Education. VII No. 2, (December, 1945), 96.
- Stoke, S. M. "Influence of Self-Interest Upon Questionnaire Replies." School and Society. (September, 1930), 435.
- Wanous, S. J. "Office Jobs Undergoing Drastic Changes." American Business Education Digest. I (May, 1945), 168.

TYPIST:

Sister M. Raymonda Braun, Ad.PP.S. Wichita, Kansas